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Karžygiškumas

Claude Wickard, Agrikultū
ros sekretorius sako, šis karas 
yra Amerikos karas lygiai, kaip 
ir Sovietų Sąjungos ir Anglijos.

Tai karas prieš visų bendrą 
priešą fašizmą.

Amerika dėlto turi visom jė
gom gelbėti Sovietų Sąjungai.

Eks-pulk. Lindbergą pasmer
kė ir republikonas Thomas 
Dewey, taipgi ir America 
First komiteto narė, rašyto
ja Dorothy D. Bromley. Jinai 
protestuodama išstojo iš tos or
ganizacijos.

Lindbergh o anti-semitinė, hit
lerinė kalba daugelio skaitoma 
išdavinga.

Tai kaip tada skaityti pozi
ciją tūlų lietuvių laikraščių, ku
rie biauriai skleidžia anti-semi- 
tizmą ir hitlerinę propagandą?

Ar gi nepaklius jie už tai?

Norvegijoj liek įsibangojo au
dros prieš nacius, kad jie nega
lėjo vykdyti mirties bausmės 
dviem unijų vadam. Mirties 
bausmė pakeista amžinu kalė
jimu.

Pravesta generalis streikas.
Naciai areštavo 250 darbo 

unijų vadų, bet judėjimas nesi
liauja.

. .Zagrebe, Jugoslavijoj, fašiz
mo priešai tiek įsidrąsino, kad 
kulkosvaidžiu apšaudė nacius. 
Taipgi kelios bombos padėta. 
Užmušta nacių karininkų ir 
apie 40 kareivių.

Helsinkyje, Suomijoj, prie
plaukoj kilo baisi eksplioziją. 
Keli laivai sudaužyta, .visa uos
to apieb'nkė apgriauta.

Naciai susikrausto Bulgari
jon. Sakoma, jie iš ten bandys 
atakuoti SSSR jūroj. Bet ten su- 
sikraustymas gali būti ir dėlto, 
kad Balkanuose įsibanguoja ko
vos prieš nacius. Jos darosi vis 
labiau pavojingos jiems.

Suomijos valdonai vis ramina 
savo liaudį, taipgi dumia akis 
.Washingtonui, kad jie tuojau 
susitaikys su Sovietais, bet prie 
taikos neina.

Hitleris turi savo saujoj Suo
mijos valdžią.

Hitleriui bernauja nevien ba
ronas Mannerheim, bet ir Vaino 
Tanner, socialdemokra tų parti
jos vadas.

Kaip biauru, socialdemokratų 
viršilos tarnauja kruvinam Hit
leriui, kuris paskandino visą 
Europą kraujuose.

Ir suomiai nėra vieni tokie. 
Lietuvių socialistai irgi talki
ninkauja Hitleriui, savo laikraš
čiuose talpindami Hitlerio agen
to Ancevičiaus propagandą.

Chicago “Tribune”, ultra-re- 
akcinis laikraštis, kuris visai 
nusviro Hitlerio pusėn, ypač pa
duodant karo žinias, bando ty
čiotis, kad Anglijos kunigaikš
čiai, aristokratai vaišino rau
donarmiečius Irane.

Bet tas tik įrodo, kad Angli
jos aristokratų tarpe yra išmin
tingų žmonių ir norinčių su
mušti fašizmą. Pagalios, kas gi 
'kitas parodė tokios jėgos, tokio 
atsidavimo kare prieš Hitlerio 
gaujas, kaip raudonarmiečiai?

Stockholmas praneša štai ko
kį jaudinantį dalyką:

AMERIKOS DELE
GACIJA JAU IŠ
VYKO JJASKV4 
DELGACIJOS PIRMININKAS

HARRIMAN LĖKTUVU AT
SKRIDO Į LONDONĄ VA
KAR. KITI DELEGACIJOS 
NARIAI DIENA ANKSČIAU 
ATSKRIDO.

MILWAUKEE, Vis., rugs. 15.
—Pirmoj Amerikos Legiono 
suvažiavimo sesijoj karinio lai
vyno sekretorius pulk. Knox pa
reiškė, kad su šia diena Ameri
kos karo laivai lydės visus pre
kybinius laivus, gabenančius ka
ro medžiagą nazių priešams.

LONDONAS, rugs. 15.—Ame
rikos delegacija į Maskvos kon
ferenciją jau pasiekė Londoną. 
Delegaciją sudaro 19 žmonių, 
su W. Averell Harrison prieša
kyje. Delegacijos sekretorium 
paskirtas pulk. Faymonville.

Visa delegacija j Londoną at
vyko sekmadienį, o jos pirmi
ninkas vakar po pietų. Kaip 
šiandien Amerikos ir Anglijos 
delegacijos pradės bendrus po
sėdžius pasiruošimui Maskvos 
konferencijos darbams.

Pulk. Faymorivillą ir ameri
kiečiai ir anglai, kaip delegatą, 
aukštai vertina. Savu laiku pul
kininkas buvo Amerikos kariniu 
atašė Maskvoje. Jisai visuomet 
gerai žiurėjo j Sovietų ka
rines jėgas ir į Sovietų užsienio 
politiką. Užtai jo kariniai virši
ninkai ir net vyriausybės atitin
kami nariai nekartą mėgino jį 
įtarti ir jau pasmerkti.

Gal Būt Anglam ir 
Sovietam Reikės 
Užimti ir Teheraną

LONDONAS. — Irano kara
liaus Pahlevi vyriausybė nesi
skubina išduoti Hitlerio agentų, 
esamų nazių pasiuntinybės tro
besyje Teherane. Sovietų ir An
glijos vyriausybės davė supras
ti, kad jei karalius ir jo vyriau
sybė ir toliau elgsis pronaziškai, 
tai anglam ir sovietam prisieis 
užimti Teheraną.

Sužalojo Ašies 
Konvojaus Visus Laivus, 
Plaukusius Libijon

KAIRO. — Anglų aviacija už
klupo italų ir vokiečių konvojų, 
plaukusį su kariuomene ir kari
ne medžiaga į Libiją. Mušis tę
sėsi tris dienas. Anot admiralti- 
jos, ne vienas konvojaus laivas 
neišliko neužgautas. Aštuoni 
laivai pramušti nuskendo, kiti 
pavojingai buvo uždegti.

Dvylika SSSR lakūnų su 12 
senų orlaivių, prikrautų bom
bom, puolė 12 nacių laivų netoli 
Leningrado ir sudaužė juos.

Suprantama, lakūnai žuvo, 
bet jie nuskandino 12 nacių lai
vų su keletu tūkstančių kareivių 
ir daugybe karo medžiagos.

Tai kokia narsa, kokiu pasi
šventimu raudonarmiečiai ka
riauja.

Tokia kariuomenė užsitarnau-

Illinois Darbo
Federacija Pasisakė už 
Apsigynimo Programą

Danville, Ill., rugs. 15.—Illi
nois valstijos Amerikos Darbo 
Federacijos 59-tas metinis suva
žiavimas mažne vienbalsiai pa
sisakė už prez. Roosevelto apsi
gynimo programą ir už nepa
prastos padėties deklaravimą.

Rezoliucijos vienoj vietoj pa
sakyta: “Čia klausimas eina 
apie laisvę iš vienos ir vergiją 
iš kitos pusės. Laisvė apie ku
rią mes kalbame yra laisvė 
žmogaus — vyro ir moteriškės. 
O vergija, kurią mes čia turime 
mintyje, yra rie vien tik vienos 
tautos patekimas į jungą kitos 
tautos, bet ir įsigalėjusio žmo
gaus verginius — pirkimas ir 
pardavimas—kito žmogaus. O 
naziai kaip tik tokios viršeny
bės ir siekiasi, sako rezoliuci
jos autoriai.

NEW YORKO DISTR1KTO 
PROKURORAS PASMERKĖ 
LINDBERGHĄ

NEW YORKAS. — New Yor
ko distrikto prokuroras Tomas 
Dewey aštriai pasmerkė Lind- 
berglią už jo prakalbą pasakytą 
aną ketvirtadienį Des Moines, 
Iowa.

Zagrebe Išsprogdin
tas Telegrafas ir 
Nudėta 6 Naziai

Zagreb, rugs. 15.—Jugoslavai 
sukilėliai išsprogdino telegrafo 
ir telefono centralinį trobesį Za
grebe ir 14 nazių, buvusių tro
besyje, rimati sužeidė. Tarpe 
sužeistų yra keli nazių karinin
kai.

Kitoje miesto dalyje sukilė
liai kulkosvaidžiais nušovė še
šis kroatų kareivius, budėjusius 
ties valdžios rūmais.

Viso užmušta ir sužeista virš 
10 nacių.

Anglija Gavo Sparčių 
Ir Ilgos Distancijos 
Karinių Lėktuvų

LONDONAS.—Aviacijos mi
nisterija skelbia, kad šiomis 
dienomis į Angliją atvežta iš A- 
mcrikos naujausio tipo kovingų
jų lėktuvų. Į valandą lėktuvai 
skrenda daugiau kaip 400 my
lių. Skridimo distancija ilgesnė 
kaip IjOOO mylių. Lėktuvai gin
kluoti kulkosvaidžiais ir turi po 
vieną kanuolę.

Amerikos didžiausių dviejų miestų majorai. Iš kairės 
Chicagos majoras Edward J. Kelly, iš dešinės—New 
Yorko majoras Fiorello H. La Guardia. Rugsėjo 10-tą 

New Yorko majoras kalbėjo Chicagos Apsigynimo 
Dienos masiniam mitinge.

SU LAIVAIS NAMAI NETEKO 
DAUG TOKSTANCIŲ KAREIVIU

IR DAUG KARINES MEDŽIAGOS
Centraliniame Fronte Nazius Tebestumia 

Atgal; Ties Kremenčugu Flankuoja 
Kad Sulaikyti

įkalino 300
Norvegų Unijų Vadų

STOCKHOLMAS, rugs. 15.— 
Pranešimai iš Oslo tvirtina, kad 
pastaromis dienomis Norvegijos 
okupantai viepM,lik Oslo apskri
tyje suėmė ir įkalino nuo 250 
iki 300 darbo unijų vadų. Tų 
žiaurių priemonių naziai grie
bėsi norėdami sutriuškinti besi
plečiantį darbininkų anti-nazinį 
judėjimą.

Tarpe suimtų yra Oslo uni
versiteto rektorius prof. Diduk 
Arup Seip, buvusis Oslo polici
jos viršininkas K. R. Welhaven, 
Norvegijos Darbo Partijos Vice
pirmininkas ir keletas kitų pro
fesorių.

Naziai Tariasi iš 
Juodosios Juros 
Briautis Į Krymą

Ankara, rugs. 15.—Turkų sos
tinėj tvirtinama, kad naziai pla
nuoja iš Juodosios jūros briau
tis į Sovietų Sąjungos pietus, 
ypatingai į Krymą. Tam tikslui 
naziai koncentruoja laivyno jė
gas Bulgarijos uostuose. Jie 
planuoja pulti kombinuotom 
laivyno ir aviacijos jėgom.

Kad naziai rengiasi Sovietus 
pulti iš Juodosios jūros aną sa
vaitę pareiškė Sovietų užsienio 
reikalų komisaras Viačeslavas 
Molotovas. Molotovas tada sa
kė, kad Bulgarijos vyriausybė 
leidžia savo teritorijoj nazių 
kariuomenei telktis.

Naziai Nušovė 
Rumunijos Generolą

ANKARA, rugs. 15.—Turki
jos užsienio reikalų ministerijos 
šaltiniai tvirtina, kad aną savai
tę netoliese fronlę nąziai .nujovė 
Rumunijos armijos generolą 
Ciupercu ir kelesdešimts jo šta
bo karininkų. Naziai juos nu
šovė dello, kad jie griežtai atsi
sakė atakuoti Raudonąją Armi
ją kitoj Dniepro upės pusėje.

Nužudytas generolas argu
mentavo, kad rumunam nesą 
prasmės tęsti karą. Tuo klausi
mu jį stipriai rėmė jo štabas, 
aiškindami naziams, kad karo 
tęsimu labai nepasitenkinus Ru
munijos liaudis.

Helsingforso Uoste 
Susprogo Laivas 
Pilnas Amunicijos

Helsingfors, rugs. 15.—Balta- 
gvardietišk afinų valdžia mėgi
no paslėpti labai nuostolingą 
eksplioziją, kuri, jei kokios, ga
lės neigiamai paveikti karinį 
frontą.

Eksplioziją kilo j Helsingfor
so uostą atplaukusiam nazių 
transporte, pilnam amunicijos 
ir sunkių ginklų. Iš transporto 
ir krovinio nebeliko nieko. Vis
kas skeveldrom iškėlė į padan
ges. Tvirtinama, ekspliozijos 
metu laive buvo aukšti nazių 
armijos atstovai ir finų val
džios nariai.

STOCKHOLMAS, rugs. 15.— 
Skadronas Sovietų neriamų 
bomberių, prikrautų dinamito, 
ties Kronštadtu puolė nazių flo- 
tilą, kuri desperatiškai stengėsi 
Kronštadtą užimti. Lakūnai 
kiekvieno bomberio pasiaukau
dami nėrė tiesiai į nazių laivus 
ir taip vieną po kitam, viso 12 
priešo laivų, susprogdino ir nu
gramzdino į Finlandijos užlajos 
gelmes.

Sovietai neteko 12 narsių la
kūnų ir 12 lėktuvų, o naziai ke
liolika tūkstančių kareivių, 12 
laivų ir šimtus tūkstančių tonų 
karinės medžiagos.

TIES LENINGRADU 
SOVIETAI NUKIRTO 17 
NAZIŲ LĖKTUVŲ

MASKVA. — Atvejų atvejais 
vokiečiai puolė Leningradą su 
100 lėktuvų. Tariaus vis buvo 
atmušti ir pagaliaus turėjo pa
sitraukti praradę 17 lėktuvų.

Raudonarmiečiai 
Nudėjo Svarbų 
/okiečių Generolą

HERII.TOAS, rugs. 15.—Vo- 
kiečių karo ministerija patvir
tino žinią, kad praeitą penkta
dienį centraliniam fronte liko 
užmuštas pulk. gen. Eugen Rit
ter von Schobert.

Nazių spauda velionį charak
terizuoja kaip vieną iš žymiau
sių Vokietijos armijos genero
lų. Prieš sutiksiant galą, gen. 
Schobert komandavo nazinės 
infanterijos diviziją Brijansko 
sektoriuje.

Naziams Patinka, 
Kad Juos Vadina 
Piktom Gyvatėm

BERLYNAS. — Nazių spau
da ir radijas išreiškė' Hitlerio 
valdžios neva pasitenkinimą, 
kad prez. Rooseveltas nazius pa
vadino barškuolėm—-piktojom 
gyvatėm.

Anot Berlyno radijo, pavadi
nimas naziams patinka dėlto, 
kad jisai atitinka nazių charak
terį agresijų atžvilgiu.

ANGLŲ AVIACIJA PADEDA SOVIETU SĄJUNGAI
LONDONAS, nigs. 15. — Iš 

Maskvos gauta pranešimas, kad 
tenai atskrido Anglijos aviacijos 
dalinys, anglų kariniuose rate
liuose vadinamas Wing.

Normaliais laikais dalinys su
sideda iš trijų skadronų lėktuvų, 
turi technikus ir specialistus, ir 
visais atžvilgiais sivistovus. Ta
čiau karo metu jo jėgos nepaly
ginamai didesnės.

Tvirtinama, kad dalinyje yra
Hurricanes ir Spitfires kovingų

jų netik pagarbos, bet visos ga- jų lėktuvų. Taipjau yra ir Ame- 
limos paramos visų fašizmo rikoj gamintų Tomahawk lėktu- 
priešų. V. Andrulis. | vų. Pastarieji lėktuvai žymus

spartumu, apsiginklavimu ir iš
tverme.

Vėlesni pranešimai tvirtina, 
kad dalis atkridusių jau stoję į 
mūšį prieš nazius Leningrado 
sektoriuje.

Tuo pačiu sykiu Anglijos ka
ro laivai ištiesė tvirtą kantoną 
Ledinuotam vandenyne, kad ne
praleisti nazių laivų į Finlandi- 
jos šiaurinį uostą Petsamo. Pa
tikrinti daviniai tvirtina, kad 
ties Norvegijos šiaurine siena, 
arti Finlandijos, patruliuoją an
glų karo laivai nuskandino tris 
nazių transportus.

Anglijos vyriausybės atsakin
gų narių žiniomis, neužilgo bu- 

I šią į Sovietų Sąjungą pasiųsta 
nuskridusiam aviacijos daliniai 
reikiamas sustiprinimas.

ANGLIAKASIŲ UNIJA 
PASKELBĖ STREIKĄ

I -1------
Į Pittsburgh, Pa.—Angliakasių 
j unijos Vietinis distriktas paskel- 
Įbė minkštosios anglies kasėjų 
į streiką. Streikas apima vien tik 
t “captive” kasyklas, priklausan
čias plieno kompanijom. Strei- 

|kas liečia 37,000 darbininkų.

Smerkia Lindberghą 
Už Jo Pasakytą 
Prakalbą lowoj

DES MOINES, la.—Vietiniai 
du'laikraščiai griežtai pasmerkė 
Charles Lindberghą už pasaky
tą prakalbą Des Moines mieste 
praeitą ketvirtadienį. Abudu 
laikraščiai pareiškė, kad ta kal
ba Lindberghas parodė savo 
“intelektualį spangumą.”

Minėtoj kalboj Lindberghas 
sakė, kad “Ameriką į karą stu
mia Anglija, žydai ir Roosevel
to administracija.” Des Moines 
laikraščiai Lindbergho kalbą 
charakterizuoja anli-semitine ir 
anti-religine.

MASKVA, rugs. 15.—Atkak
liai kovoją raudonarmiečiai su
mušė vokiečius ir atkariavo tris 
kaimus Leningrado sektoriuje.

Maršalo Timošenkos kariuo
menė dar vis tebestumia na* . 
atgal nuo 7 iki 12 mylių į die 
Pastaromis dienomis daugk 
šia laimėjo Brijansko sektoriu
je. Vėliausias Sovietų komuni
katas nenurodo vietovių iš na 
zių atimtų ir nemini kiek my
lių priešas nustumtas, bet sako, 
“Raudonoji Armija eina pir
myn.” Tas pats komunikatas 
sako, centraliniame fronte dar 
2,500 vokiečių paimta į nelais
vę.

Sovietų karinės jėgos nepa
prastu energingumu kontrata
kuoja prasi muši tįsius per Rau
donosios Armijos .liniją vokie
čius ties Kremenčug miesteliu. 
R.Mtwlonarmier;.:ai deda stiprias^ 
pastangas užeiti už akitj abiem 
priešo kariuomenes sparnam, 
kurių vienas suka linkui Kije-' 
vo, o kitas į Ukrainos gilumą. 1

Kremenčug miestelį, svarbų 
geležinkelių mazgą raudonar
miečiai apleido po y tin aštrių 
dviejų dienų kovų. Miestelį na
ziai užėmė persikėlę per Dniep
ro upę.

(Londono kariniai žinovai su
sirūpinę nazių prasiveržimu Jies 
Kremenčugu. Rūpestingai įvykį 
sutinka ir Sovietų kariniai au
toritetai.)

Sovietų pranešimai tvirtina, 
kad raudonarmiečiai nuolat 
kon tra lakuoja besiskverbian
čius ir teikia jiems “nesvietiškai 
didelius nuosolius.” Vienoje vie
toje priešas neteko 80 nuošim
čių kareivių vieno pulko ir 600 
vien užmuštais kito pulko. Abu
du infanterijos pulkai atkirsti 
nuo tankų dalinių. ,

Kituose sektoriuose vokiečiai 
mušami raudonarmiečių fronte, 
o partizanų užfrontyje. Bieloru- 
sijoj per rugpiučio mėnesį parti
zanai užmušė tuksiančius na
zių kareivių, sudegino 20 sandė
lių, sunaikino 46 bakus aliejaus, 
115 transportų maisto ir 100 
(rokų amunicijos.

Prekybinį Nazių Laivą 
Nuskandino, o Du 
Kariniu Sužalojo

Londonas. — Ties Norvegijos 
krantais anglų karinės jėgos nu
skandino 2,000 tonų nazių 
kimo laivą, su reikmenim 
plaukusį į Norvegijos šiaurę. 
Anglų aviacija smarkiai bom
bardavo okupuotos Prancūzijos 
uostus, ypač Brestą. Tenai esa
mus nazių karinius laivus — 
Greisenau ir Scharnhorst—dar 
sykį sunkiai sužalojo.

Chicagoj ir Apylinkėj—labai 
debesuota, protarpiais lis. Tem
peratūroj nėra atmainos.

1
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Kada Bus Tam Galas?
Šios šalies valstybės departmentas per

daug jau pataikauja fašistams. Vichy 
.valdžios agentai, be jokio vargo, tuoj gau
na vizas važiuoti Amerikon. Visai kas ki
ta su anti-fašistais.

Amerikon atvyko francuzas Armand 
Gregoire, vienas iš akliausių Francuzijos 
fašistų. Pirm atkeliavimo Amerikon jis 
lankėsi Vokietijoj. Amerikon atvyko ir 
E. Pfeiffer, kuris sename Francuzijos 
parlamente buvo kaltinamas parduodant 
Vokietijai kariškus francuzų sekretus.

Jau pirmiau buvo rašyta, kad pasire
miant New Yorko “Herald-Tribune” in
formacijomis, kad Francuzijos ambasa
da Washingtone tai tikras šnipų lizdas. 
Tai strateginė Berlyno pozicija Ameriko
je.

To paties valstybės departmento sutiki
mu, palaikomi perdaug jau įtartini ryšiai 
su Ispanija. Iš Amerikos Ispanija gauna 
daugiau žibalo negu kada nors praeityje. 
Ispanų tankeriai tik gabena ir gabena ži
balą ir gąsdiną į Bilbao, Santander, Bar- 
celoną, Malagą.

Aišku, tas žibalas pasiekia Italiją ir Vo
kietiją. Kokiu tikslu tas daroma? Kad 
prisivilioti Ispaniją prie savęs, kad ati
traukti ją nuo Vokietijos.

Panašiai, savo laiku, elgėsi ir Anglija 
su Italija, kol pastaroji dar nekariauvo. 
Anglija grūdo Italijon viską, ko tik jai 
reikėjo. O už tą viską Italija parodė An
glijai labai didelę kumščią.

Fašistai supranta tiktai griežtą kalbą. 
Japonija biskj atlyžo, kuomet ji pamatė, 
kad Amerika su ja štukų nekrės. Bet jei 
tik valstybės departmentas vėl pradės 
nuolankauti, Japonija tuoj pasipųs ir pra
dės rodyti dantis.

Užgerinimo ir kompromisų politika su 
demokratijos priešais niekados nedavė 
pasekmių.

Manevruoja
Suomijos prekybos ministeris Tan- 

neris pasakė prakalbą apie “taikos per
spektyvas.” Bet tuo pačiu atsikvėpimu 
jisai pareiškia, kad separatiškos taikos 
nebus. Suomija taip susirišus su Vokie
tija, kad nuo jos ji nesiskirs. Be to, tas 
pats Tanneris sako, kad Suomijos saugu
mas reikalauja užimti ir tokias žemes, ku
rios niekuomet praeityje jai nepriklausė.

Tai kam dar iš viso jis kalba apie taiką?
Tanneris tvirtina, kad visa suomių tau

ta nori taikos. Taikos nenori tik vado
vaujančios viršūnės, taikos nenori tik 
Taimeriai ir Mannerheimai!

Tas Tannerio plepėjimas apie taiką, tie 
muilo burbulai apie Suomijos “demokra
tiją” turi savo tikslu apgauti visuomenę 
demokratinėse valstybėse.
* Tai niekas daugiau, kaip demagogiški 
manevrai.

Suomijos reakcija taip suaugo su fa
šistine Vokietija, kad tai tikri Siamo dvy
niai.

APŽVALGA

Bulgarija
Bulgarija neva neutrališka, bet tikre

nybėje ji nėra neutrališka. V. Molotovo 
protestas prieš Bulgarijos vyriausybę 
buvo visai vietoje. Ji užleido savo uostus 
ir kitas bazes Vokietijai ir Italijai. Bulga
rijos uostuose vokiečiai ir italai turi ne- 
ihažai submarinų ir kitų karo laivų.

Iš bulgarų uostų rengiama vokiečių ir 
italų jūrinė ekspedicija prieš Odesą, Kry
mą ir Sovietinį Kaukazą.

Tą ką sakė V. Molotovas pilnai patvir
tina ir vėliausi pranešimai iš Turkijos.

Bulgarijos valdžia žaidžia ugnim ir už 
tai jai teks atsakyti, ši ruošiamoji vokie
čių ir italų ekspedicija parodo ne tik Bul
garijos valdančiosios klikos veidmainiš
kumą, bet ir Hitlerio desperaciją. Tai pri
sipažinimas, kad jo kariuomenė, veikiant 
Ukrainos plotuose, nepajėgia jos užka
riauti. Tas faktas, kad daugiau kaip per 
mėnesį laiko ji negali paimti Odesą ir Ki
jevą, nežiūrint kad ten sutraukta daug 
rumunų ir italų, tas faktas Hitleriui labai 
skaudus.

Jei Hitleris mano, kad jo jūrinė ekspe
dicija bus koks blitzkriegas, tai labai rie
biai klysta.

Juodosiose jurose Sovietų laivynas dar 
labai stiprus. Jis parodys vokiečiams ir 
jų talkininkams ko jie dar nematė.

Jei Bulgarijos klika įkiš savo snukį į 
karo sukurius, tai ji susilauks to, ko susi
laukė Rumunija.

Rumunija jau riaumoja nuo karo žaiz
dų.

Piktoji Galybė
Monopolistų kontroliuojama spauda 

sudaro labai didelę galybę. Jei paimti 
Hearsto laikraščius, jei prie jų pridėti 
McCormicko “Tribune,” Pattersono New 
Yorke leidžiamą “Daily News” ir Roy 
Howardo laikraščius, tai kasdien tie laik
raščiai išsiplatina skaičiuje aštuonių mi- 
lionų kopijų.

Šie visi laikraščiai orientuojasi hitleriš
kai ar beveik hitleriškai. Tūli iš jų visai 
atvirai palaiko izoliacionistus, o tūli pri
sidengę fygos lapu. Šie laikraščiai piestu 
stoja prieš Roosevelto administraciją. Jie 
fanatiškai puola Sovietų Sąjungą, nors ji 
tikrai didvyriškai kovoja prieš fašistinę 
Vokietiją.

Labai daug žalos padaro tie ląikraščiai, 
labai daug žmonių jie sumulkina.

Tikrai progresyvė spauda šioj šaly yra 
silpna, nors ji atlieka labai didelę rolę. 
Pastaruoju laiku “Daily Worker’io” įta
ka vis labiau kyla. San Francisco leidžia
mas “People’s World” taip pat turi didelio 
pasisekimo. Tik dabar Amerikos žmonės 
pradeda matyti, kaip svarbu stiprinti sa
voji progresybė spauda.

Jei kur žmonės jaučia trukumą gerų 
laikraščių, tai ypač Chicagoje. Antras pa
gal didumą Amerikos miestas turi tiktai 
vieną rytinį laikraštį ir tas pats aštriau
sia nusistatęs prieš demokratiją.

Įkūrimas bent kiek švaresnio, rytinio 
laikraščio, kuris kovotų prieš izoliacio
nistus. prieš hitlerizmą yra būtinas.

Chicagiečių didžiuma yra demokrati
niai nusiteikus. Tai didžiumai reikia ry
tinio laikraščio, kurio pozicija butų dia
metraliai priešinga “Tribune” pozicijai.

Ateis Atsiskaitymo Diena
Norvegijoj nužudyta, areštuota, pa

siųsta kalėjiman ar koncentracijos sto- 
vyklosna 250 unijistų ir intelektualų. Ži
noma, tai dar tik pradžia. Ir tai tik Nor
vegijos sostinėje Oslo ir apielinkėse. O 
kur visa kita Norvegija

Areštuojami net buvę policijos virši
ninkai. Areštuojami net universtiteto 
profesoriai. Ar tas nerodo, kad ne tik 
darbininkai, ne tik unijistai, bet ir visi 
kiti Norvegijos gyventojų sluoksniai de
ga didžiausia neapykanta prieš nacius?

Naciai pavergė Norvegiją fiziniai—ir 
tai tik laikinai—bet jie nepavergė norve
gų dvasiniai—ir nepavergs jų niekuomet.

Kuomet ateis atsiskaitymo diena, nor
vegai nepasigailės budelių. Tą patį, ką 
mes sakome apie norvegus, galima pasa
kyti apie visas kitas nacių pavergtas tau
tas.

New Yorko kailiasiuvių unija, kuri turi 
savo eilėse 15,000 narių, nusitarė surinkti 
$100,000 ir paaukoti juos Sovietų Sąjun
gai ir Anglijai. Už tuos pinigus gal bus 
nupirkta svarbių reikmenų.

Tai puikus pavyzdis visoms unijoms, 
visoms organizacijoms.

Lietuviai neprivalo atsilikti.

“DŽIUGINANTI 
REIŠKINIAI”

“Vienybė” (Nr. 37) labai 
patenkinta vokiečių okupa
cija. Dabartinėje sunkiau
sioje Lietuvos būklėje ji su
randa net “džiuginančių 
reiškinių”:

“Po bolševikiškosios, oku
pacijos Košmaro, šiandien 
Lietuvos gyventojai gali leng
vai atsikvėpti.

"... Yra ir kitų džiuginan
čių reiškinių. Pranešama, 
kad vieloj Lietuvos kariuo
menės dalinių,, organizuoja
mi pagelbinės policijos tarny
bos balalijonai,,į kuriuos pri
imami savanoriais puskari- 
ninkai, grandiniai, eiliniai iki 
35 melų amžiaus? ir karinin
kai iki kapitono;”

Matot, kaip gauleiteriai 
viską gerai sutvarkė!

Ponai Tysliavos sako, kad 
tai... geriausias kelias į ne
priklausomybę. Tik džiaug
ias ir žygiuok nacių nusta
tytomis gairėmis!

PFUI KAIP NEJAUKU

“Draugas” (Nr. 214) la
bai nusiminęs, gauleiteris 
Renteln pazgordijo jo plau
ko žmones ir neįsileido jų į 
“generalinius patarėjus.” 
Nuo to laiko, kaip naciai 
pravijo Ambrazevičių, visos 
katės pradėjo verkti.

Nusiminusiu balsu “Drau
gas” rokuoja:

“Teko patirti, kad buvusie
ji tautinės vyriausybės nariai, 
kaip Vilkus, Matulionis ir 
Mackevičius, kurie dar trum
pų laikų buvo Rentelno pata
rėjais, jau pasitraukė iš tarė
jų vietos. Todėl šiandien ne
bėra nė vieno žmogaus iš bu
vusios tautinės vyriausybės 
žmonių vokiečių komisario 
rentelno taryboje. Atrodo, 
kad visas tarėjų vietas yra 
užėmę voldemarininkai ar jų 
siinpatikai ar buvę tautinin
kų režimo žmonės.”

Storo josi klerikalai. Net 
čia, Amerikoje, nedryso už
gauti Hitlerį ir jo atstovui 
Washingtone net siuntė 
skundus ant Sovietų Sąjun
gos. Niekas nemačijo.

Išvijo juos, kaip maurus, 
tai dabar kniaukia.

TAS PATS “DVASINIS” 
PENAS

Apie Kanados lietuvių 
“seimą” tiek “Naujienose,” 
tiek “Vienybėje” rašo tas 
pats asmuo, pasivadinęs 
“Tautos Varpu.” “Naujie
nos” to pono įspūdžius įtal
pino savo numeryje iš 10 d. 
rugsėjo, o “Vienybė” savo 
numeryje iš 12 d. rugsėjo.

Koks skirtumas tarpe p. 
Tysliavos ir p. Grigaičio?

Anęevičiaus telegramos iš 
Berlyno telpa “Naujienose” 
ir “Drauge” tą pačią dieną. 
Paskui tos telegramos pilno
je ar sutrumpintoje formo
je atkartojamos “Dirvoje,” 
“Darbininke,” “Amerikoje,” 
“Garse”, “Keleivy” ir visuo
se kituose tautininkų, “so
cialistų” ir klerikalų laik
raščiuose.

“Keleivis” lenktyniuoja 
su “Darbininkų”, kuris iš jų 
daugiau 'medžiagos per
spausdins iš hitlerinių laik
raščių, einančių Lietuvoje. 
Tas prasmirdęs jovalas Mi- 
chelsonui ir kunigui Urba
navičiui kvepia, kaip parfiu- 
mas.

Visi tie laikraščiai ir tų 
laikraščių redaktoriai diena 
iš dienos gieda, kad Lietu
vos klausimas jiems svar
biausias ir tuo svarbiausiu 
klausimu visi jie gieda iš tų 
pačių gaidų.

Tarp juodo klerikalo, gel
tonojo socialisto ir smeto- 
nuoto tautininko nėra jokio 
skirtumo.

Visi jie diena iš dienos pi
la degtutą ant Sovietų Są
jungos. Degutą jie semia iš 
tos pačios hitlerinės bačkos.

Philip C. Jessup. Columbia Universiteto profesorius, ku

ris buvo su ekspedicija Brazilijoj, ir kada jų orlaivis 

nusileido tyruose, jisai rizikavo gyvastį per raistus eida

mas jieškoti pagelbos. Dabar jis sugryžo namo.

DEMOKRATIŠKI PAŽANGŪS LIETUVIAI 
REMIA “VILNĮ”

“VILNIS” TURI DRAUGŲ 
NET KENTUCKY IR W.

VIRGINIJOJ.

Iš garsios Kentucky vals
tijos, Paducah miesto, gau
ta laiškas nuo J. Pečiukai
čio: “Siunčiu tris dolerius. 
Du doleriai bus “Vilnies” 
presui, o doleris Sov. Sąjun
gos Medikalei Pagelbai. 
Kad tik greičiau nusuktų 
sprandą tam Hitleriui.”

Mes prašytume draugo 
Pečiukaičio daugiau ką pa
rašyti apie Kentucky lietu
vius. Smagu buvo gauti jo 
laiškas iš Kentucky.

Šiomis dienomis “Vilnį” 
užsirašė Mykolas Trainis, iš 
Logan, West Virginijos, o 
kiek pirmiau “Vilnį” užsira
šė J. Aushra, iš Floridos.

Smagu atžymėti, kad 
“Vilnį” užsirašo net tų to
limų valstijų lietuviai.

Alabamos valstijoj “Vil
nis” turi būrelį skaitytojų, 
bet jie nieko neparašo apie 
savo gyvenimą.

Nedaug Aukų.
šią savaitę nedaug aukų 

tegauta, bet gauta dvi nau
jos “Vilnies” šėrininkės.

Šerą pasipirko P. Cook, 
chicagietė, kuri jau per dau
gelį metų darbuojasi mūsų 
judėjime.

Dalį šėro įmokėjo ir greit 
žadėjo už visą šėrą pasimo
kė ti Bessie Vidoles, taip-pat 
chicagietė.

Be to aukojo “Vilnies” 
reikalams:

B. žolynas, Chicago, $1.00
S. Gavrilovich,

Benton Harbor.......  1.00
F. Ridlauskas,

Chicago ............. ?....... 2.00
Ona Stumbrienė,

Marissa, Ill.................. 1.00
LLD 141 kp.,

Philadelphia ......  2.00
Reikia tikėties, kad se

kančią savaitę vilniečiai bus 
duosesni.

Visiems aukotojams šir
dingai aČiuoja

“Vilnies” Administracija.

KAIP BOMBARDUOTA BERLYNAS
Leitenantas Malinin, vie

nas žymių Sovietų lakūnų, 
štai ką rašo apie vieną Ber
lyno bombardavimą:

Lėkdami bombarduoti 
Berlyno militarinius punk
tus, mes žinojome kokių 
sunkumų turėsime. Oras tą 
naktį buvo prastas. Zona 
aukštų debesių siekė iki 
Berlyno. Mes turėjome iš
kilti aukštai, virš debesių, o 
ten buvo 40 laipsnių šalčio. 
Mano būdelės langai apšar
mojo. Viduje buvo tamsu, 
tik instrumentai biskutį ma
tėsi. Turėjome skristi aklai, 
pagal instrumentus.

Buvo labai tamsu; tūlą 
laiką mums rodės, jog nega
lėsime surasti savo siekinių. 
Ne, tas.neturi būti; mes tu
rime tai pasiekti.

Mūsų galingas orlaivis lė
kė aukščiau debesių ir kai 
kada lindo per debesis, sker
sai lietaus zonas. Po mumis 
jau buvo Vokietija, kaip ro
do mūsų planas ir instru
mentai,

Dešimts minutų pirma to 
laiko, pagal kurį mes turė
jome apsisukti, aš ėmiau 
leistis žemyn per debesis, 
pagalios sulaikiau motorus 
milžino orlaivio, kad nebūtų 
girdėti ūžimo. Leisdamiesi 
vis žemyn pasiruošėme 
svaidyti bombas. Instru
mentai rodė, jog mes esame 
kaip tik toj vietoj, kur 
reikia.

Staiga šviesa sužėravo 
man prieš akis. Penki priešo 
orlaiviai pro šalį skrido, bet 
jie mus matomai nepaste
bėjo.

Žemiau mūs buvo Berly
nas. Mano laikrodis rodė 
1:47 minutes; viskas pagal 
suplanavimo.

Aukštuma — 900 metrų. 
Berlynas jau matytis. .

Viskas ramu—nei anti- 
orlaivinės kanuolės nešau
do, nei prožektoriai ne
veikia.

Mūsų orlaivis vadovauja 
formacijai, kiti seka jį.

Mes buvome pirmieji pa
siekti savo užsibrėžimą. Dar 
vis 900 metrų aukštyje mes 
manevruojame pagal navi
gatoriaus nurodymus. Jis 
“sučiupo” svarbų militarinį 
punktą—tatai yra žemiau 
mūs.

Mašina suvirpėjo, žemiau 
mūs sužhibavo ekspliozija. 
Bombas metėme labai di
deles. Kiekvienos jų eksplio
zija buvo ir mums matyti.

Kilo didelės kolumnos dū
mų. Pasirodė ir liepsnos lie
žuviai.

Skubiai atlikę savo užda
vinį mes leidomės atgal. Ki
lome aukštyn. Paskutinį 
kartą pažvelgęs mačiau kaip 
plito liepsnos ir nušvietė 
tamsoj paskendusį Berlyną.

Mano draugai taipjau 
bombardavo kas jiems 
skirta.

Mes vėl iškilome aukštai 
virš debesių ir mes leidomės 
namo. Nei nejutome kaip 
sugryžom namo.

Dalis Pennsylvanijos 
Angliakasių Priešinasi 
Aukštom Duoklėm

Hazleton, Pa.—Apie 10,000 
angliakasių Shenandoah apylin
kėje paskelbė protesto streiką 
prieš padidinimą unijinių duo
klių. Kai kur tarpe protestuo
jančių angliakasių ■. ir United 
Mine Workers Unijos, oficialų 
įvyko susikirtimų. Padidinimas 
duoklių po 50c. į mėnesį,nutar
tas referendumų. Bet streiką 
paskelbę angliakasiai sakosi 
balsąvę prieš sumanymą. ,

PRANCŪZUS BELAISVIUS 
NAZIAI STATO PRIE DARBŲ.

Stockholm.—Esą patikrinta, 
kad apie du milionu .Francuzi
jos belaisvių kareivių naziai 
naudoja Vokietijoj prie įvai
riausių .darbų.

TROPIŠKA VIESULĄ UŽGAVO 
TEXAS VALSTIJA.

New Orleans, La.—Tropiška 
viesulą, ciklono ypatingumų, 
ūžusi vakarų link, yąkar po pie
tų pasiekė Texas valstiją ir jos 
dalį smarkiai nuteriojo.

2



Rugsėjo 16 d., 1941 m., No. 218. V I L N I S Trečias puslapis.

Budavokime Darbininkiškas
Organizacijas ir Spaudą I Moterų Šky Įt^ 1X1 iR Fašizmas ir Karas Moterim 

ir Kultūrai Pragaištis

Sovietu Vadovaujančių Motery Atsišaukimas
Sovietų Sąjungos moterų ko

mitetas, atstovaujantis milionus 
Sovietijos moterų, atsišaukė į A- 
merikos moteris darbuotis už 
apvienijimą visų antifašistinių 
spėkų pasaulyje. Dalyje jų atsi
šaukimo sakoma:

“Varde inilionų Sovietų Są
jungos moterų, mes atsišaukia
me į jus daryti žygius apvieni- 
jimui viso pasaulio moterų už 
galutiną pergalę ant fašizmo.”

Po atsišaukimu pasirašo gru
pė paskelbusių Sovietijos vado
vaujančių moterų, kurių vardai 
žinomi ir plačiame pasaulyje 
sąryšyje su dideliais atsiekimais. 
štai jos:

Klaudija Nikolajevą, prezi
diumo narė Aukščiausiame So
viete; Valentina Grizodubova, 
aukštųjų rekordų tolimo skrai
dymo lakūnė, skraidybos užru-

bežinės divizijos viršininkė; Zi- 
naidė Troistkrtja, direktorė 
Maskvos gelžkelių srities; Vera 
Mukhina, skulptorė; Olga Leo
nova, mokytoja; Dusia Vinogra
dova, stakanovietė audėja, o da
bar jau audėjystės inžinierė 
Pasha Angelina, traktoristė, su
manytoja judėjimo moterims 
užimti traktorių vairavimo vie
tas, kad vyrai galėtų vykti karo 
fronlan; Abramova, balerina; 
profesorė Lena Stern, Sovietų 
Akademijos narė.

Visos pasirašiusios yra narė
mis Aukščiausiame Soviete.

Maskvos moterys rugs. 7 die
ną turėjo savo susirinkimą, ku
rio eiga buvo perduodama pa
sauliui radio bangomis. Turin
tieji “short wave” radio priim
tuvus amerikiečiai taipgi girdė
jo tą programą.

Kas Dedasi Mūšy Viduje
Enzymes—Mažyčiai “Dar

bininkai”
Jei jums kada pasitaikytų 

dirbti arba bent pavaikščioti 
moderniškame automobilių 
fabrike, labai gerai prisižiū
rėkite kaip iš mažyčių ir di
desnių dalelių pagaminamas 
naudingas produktas.

Ant judomo stalo, vadina
mo koveru, pirmiausiai pa
guldoma automobiliaus “pa
matas” arba “chasis”. Iš a- 
biejų pusių stalo stovi dar
bininkai ir kiekvienas jų 
prideda tam tikrą dalelę. 
Vienas įdeda Sriubą “num. 
K8963,” kitas priveržia mu- 
terkę “num. XI0643.”

Kiekvienas jų atlieka tam 
tikrą judesį ir kiekvieno 
darbas priklauso nuo kito, 
sale stovinčio darbininko ju
desio.

Dabar įsivaizduokite, kad 
šis procesas pradeda eiti iš
virkščiai: vietoje sudėti da
leles ir pagaminti naują au
tomobilių, darbininkai jį iš
ardo. Jei taip atsitiktų au
tomobilių fabrike tai lygiai 
lygiai tas išeitų, kas dedasi 
musų skilvyje, viduriuose, 
kada mes paimsime maisto.

Gal but tik su tuom skir
tumu, kad automobilistai iš- 
ardydami automobilių nie
ko nepabudavoja, o musų 
skilvyje “darbininkai” kar
tu ir ardo, ir būdavo ja.

Daugelis metų kaip che
mikai jau tiksliai nustatė 
kaip virškinamas maistas, 
bet tik nelabai senai daeita 
iki tam, kad tą jau gali atpa
sakoti ir mums suprantama 
kalba.

1897 metais, vokietis che
mikas Buchner surado žmo
gaus virškinamąjam apara
te mažyčius kristalėlius, ku
riuos jis pavadino “enzy
mes.” Tai yra graikiškas 
terminas reiškiantis “iš mie
lių.” Tam atradimui duotas 
tokis vardas dėlto, kad jis 
pirmiausia pastebėtas mie
lėse.

“Enzymų” musų skilvyje, 
seilėse ir visame virškinimo 
aparate randasi devynios 
galybės ir daugelio rusių.

Maistas, kaip visiems ži
noma, susideda iš tokių me
džiagų, kurios reikalingos 
augimui ir palaikymui nor
maliam stovyje kūno. Bet

maistas nebūtų naudingas 
nepaisant kiek mes jo valgy
tume, jei tie musų mažyčiai 
darbininkai jo nepaskirsty
tų, neišdalintų į skirtingas 
doleles.

Paimsime pavyzdį. Musų 
kunui reikalingas cukrus. 
Jo gauname ne tik čiulpda
mi cukrų ar saldainį, bet ir 
daugelyje kitokio maisto, 
ypatingai vaisiuose. Atsi- 
kandome kąsnį duonos ir 
pradedame kramtyti. Bur
noje tuoj atsiranda seilių, 
kuriose yra pirmieji virški
nimo darbininkai, enzymės, 
moksliškai vadinamos ptya
lin. Jos tuoj šoka į darbą ir 
pat pirmiausiai pradeda at- 
skįrtįi iš-duonos kąsnia-krak- 
molą ir cukrų.

Sukramtėme duonelę ir 
nurijome. Ji pateko į skil
vį, o su ja kartu ir enzymės. 
Skilvyje jos galutinai užbai- 
giar išskyrimą cukraus i 
perduoda jį į kraują, kuris 
išnešioja po visą kūną ir su
deda ten, kur reikia.

Tik biskį padirbusios ant 
krakmolo, ptyalin enzymės 
perduoda jį kitom dviem— 
maltase ir amylopsin, šios 
kaip bematant iš krakmolo 
padaro tąsių skystį, chemiš
kai vadinamą glucose, kuris 
jau tinkamas pereiti į gys
las, į kraują.

Kitos rūšys enzymų dar
buojasi išskyrimui kitų che
miškų dalių iš nuryto mais
to. Kiekviena jų, kaip ir tie 
darbininkai automobilių fa
brike prie konvero, atlieka 
tik savo dalį darbo. Ir tik ta
da, kada pirma jų kitos en
zymės tinkamai atliko savo 
pareigas.

Dar yra enzymų, kurios 
iš maisto išskiria medžiagą 
plaukams, nagams, kaulams, 
odai ii- kitiems kūno orga
nams.

Tai labai įdomus chemiš
ki tvarinėliai. Palyginamai 
jie baisiai galingi. Pavyzdin, 
ant cukraus dirbantysis en- 
zymas kaip bematant gali 
sudraskyti, sukaldyti į ato
mus gabalą cukraus milioną 
kartų sunkesnį už save. Ir, 
galima sakyti, jie niekados 
nepavargsta. Jie eina savo 
pareigas taip nuoširdžiai, 
lyg rodosi “dirbtų sau.”

Studentė.

..MOTERS STATYTOJOS
Vyrams išvykus į karo tarnybą, Britanijos moterys uži
ma jų vietas industrijoj, štai paveiksle matote moterį 

dirbant prie namą statymo.

Visos Gyvenimo Sutau-
pos Kovai Prieš Nacius

Namų Tarnaitė Pasiuntė 
Sovietų Sąjungai $1,000.
Liddia Leffler, namų tar

naitė New Yorke, buvusi So
vietų Sąjungoje 1932 metais 
ir mačiusi kaip tos šalies 
darbininkai nusikratę iš
naudotojas ir įsisteigę savo 
darbininkišką valdžią, bu- 
davojo sau šviesesnį ir lai
mingesnį gyvenimą, dabar 
pasiuntė savo visas gyveni
mo sutaupąs sumoje $1,000 
Sovietų Sąjungai jos kovai 
prieš Hitlerį ir nacizmą.

Aukotojos laiškas, pasiųs
tas kartu su pinigais ir atsa
kymas ant jo iš Sovietų Są
jungos tilps sekančiam Mo
terų Skyriuj.

Dar Darbas Nebaigtas
Pastaruoju laiku pažangio

sios lietuvės moterys užsibriežė 
didelį darbą, tai išleisti 25 me
tų jubiliejinį žurnalą, “Moterų 
Balsą.” Tačiaus kiekvienas dar
bas bus nudirbtas jei tik bus 
nuoširdaus pasišventimo jame.

Kaip Jum Patiktų Stiklinė Suknelė?
Lankantis pasaulinėje paro

doje New Yorke aną metų teko 
matyti ir net palyfciti stiklinį au
deklą. šmočiukų jo net namo 
davė parsinešti kompanijos at
stovas, kuris tą naujanybę pa
rodoje demonstravo.

Veikiausia nesužiniai vaikų 
pasakos autorius daug, daug 
metų atgal rašė apie Cinderella 
ir jos stiklinius batelius. Neuž
ilgo mes gal dėvėsime ne lik 
stiklinius batelius, bet sukneles 
ir kitokius drabužius.

Neišsigąskite, stiklinis audek
las gaminamas taip jau spal
vuotas kaip ir iš kitokios me
džiagos ir visai nepermatomas. 
Kaip ir kitų medžiagų, gami
nant stiklinį audeklų pirmiau
sia verpiama siūlai.

Siulus verpia arba suka kai 
stiklas dar gana karštas ir taš
ius. Pirmieji siūlai yra labai 
ploni, imtų jų lygiai 40, kad su
lyginti su žmogaus plauko sto
riu. Paskui tik juos susuka po 
kcliasdešimts ir padaro siulus, 
kurie niekuomi nesiskiria nuo 
geros rūšies bovelninių siūlų.

Pradeda sukti tokius plony
čius dėlto, kad iškart susukus

storesnius, siūlai nebūtų t^kie 
švelnus, lankstus. Veikįfįisiai 
jie sulūžtų, susidaužytų faip ir 
paprastas stiklas.

Sukant stiklų į sitflus ar bis- 
kutukų kiek pirmiaus, į tą teš
lų pridedama kokių tik nori da
žų. Ir tie dažai stikliniame au
dekle pasilieka amžinai. Jų nei. 
neišplausi, nei jie nuo saulės nu
bluks.

Iš stiklo gamintas drabužis 
nei nenusidėvi. Jį, galima sa
kyti, gali nešioti amžinai, jei 
tik neišaugsi mieros. Neigi jis 
užsidegs, kad ir kas žin kaip ar
ti prie liepsnos prieitume. Jei 
jau perdaug įkaitinsi suknelę, 
tai bloginusiame atsitikime ji' 
sutirps.

Jau ir dabar naudojama stik
liniai audeklai kur reikalinga 
nedegamos medžiagos audeklo.. 
Pirmiaus scenerijų uždangalai 
teatruose ir langų užlaidos vie
šose vietose buvo gaminamos iš 
asbestos. Dabar jau daugelyje 
vietų naudojama stiklas. Stik
linis audeklas daug gražiau at
rodo ir lengviau palaikyti šva
riu, negu asbestos.

Elsie.

____  
f Patarimai 
Šeimininkėm

Kaip Palaikyti Natūralią Spalvą 
Supiaustytų Vaisią

• Veikiausia - nevieną-'esate -ge
rokai papykusi, kai supiauslyti 
obuoliai pajui ar kitokį vaisiai 
už valandėlės paruduoja, per
maino natūralią spalvą ir pasi
daro negražus.

Agrikultūros departmentas 
Washingtone aiškina ta tuomi, 
kad perpiovus vaisių, jo rūgštys 
chemiškai susimaišo su tam tik
rais elementais ore ir to pasėko
je spalva pasikeičia. Žinoti tas 
gerai, bet dalyko nepataiso. O- 
buoliai kaip buvo negražus taip 
ir pasilieka.

Dėlto pasiklauskime to paties 
Agrikultūros Departinento che
mikų kaip to išvengti. Iki visai 
nesenai ir jie nežinojo. Bet da
bar jau surasta ir bile viena 
tuomi galime pasinaudoti, štai 
tas būdas kaip palaikyti supiaus
tytų obuolių natūralią spalvą:

Trumpai pasakius, obuolius 
reikia apipurkšti pineapple sun
ka.

Pineapple sunkoje randasi 
mažytė dalelė chemikalo moks
liškai vadinamo “glutathione.” 
Jei jį butų galima pačiai šeimi
ninkei išskrti iš sunkos ii- juomi 
apipurkšti supiaustytus obuo
lius, tai jie išsilaikytų natura- 
lėj spalvoj veik ištisą metą. Bet 
užtenka ir to kiek to chemikalo 
randasi šviežio pineapple sun
koje, kad obuolių ar kitokių 
vaisių spalva pasilaikytų iki su
naudosime.

Dar ir dabar randasi šeiminin
kių, kurios prisilaiko senoviš
ko įpročio manyti, kad maistas 
virtas alumino inde arba jame 
kiek ilgiaus pastovėjęs pasidaro 
nuodingas. Tokis manymas yra 
klaidingas.

Viena, aluminas, kaip ir kiti 
metalai, netaip jau lengvai tirps
ta vandenyje ar tokiose rūgšty
se, kurios randasi maiste. Kita, 
mokslo yra išaiškinta, kad alu
minas, kaip ir geležis bei varis,

yra reikalingi musų kunui. Ži
noma, 'labai mažytėse dozose, 
kurias mes gauname valgydami 
įvairias daržoves ir vaisius" bei 
javinį maistą.

Perspėja Apie Pavojų Namuose

Rudens dienos, kaip ir pava
sario, pavojingos namų šeimi
ninkei. Pavasarį ir rudenį šei
mininkė paprastai visą namą 
valo; krausto ir perkrausto ra
kandus, ir abelnai namą priren
gia prie meto sezono.

The Greater Chicago Safety 
Council perspėja šeimininkes 
kokie pavojai laukia jų tuom 
laiku. Taupymas vaikščiojimo 
ir persunki našta gali pakirsti 
sveikatą; kilnojant karpetą pa
liktos ant grindų vinys, aliejuoti 
skuduriai, kurie gali užsidegti, 
paslydimai nuo nesaugių kopė- 
čius ir tt., gali būti priežastimi 
visokių nelaimių.

Tad pradedant tą rudeninį 
“hausecleaning,” bukime atsar
gios.

Šeimininkė.

Raudonos, Baltos ir 
Mėlynos Kojinės

East Lansing, Mich. — 
Vietoj vaikščioti be kojinių, 
kas greit jau bus nepatogu, 
nes artinasi žiema, Eliza
beth Conrad, Michigan Sta
te College perdėtinė (dean 
of women) pataria studen
tėm pasekti rytinių kolegi
jų moksleives ir nešioti gra
žiai raudonais, baltais ir mė
lynais ruožais išmargintas 
knatines (cotton) .pančia- 
kas.

Perdėtinė labai neapken
čia nuogų blauzdų. Ji mano, 
kad dabar kada šilkas reika
lingas šalies apsigynimo rei

O jo buvo nemažai pas mųsų 
drauges šiame darbe. Tad spau
dos paruošimo darbas veik už
baigtas. Spalių mėnesį išvysime 
visų laukiama žurnalą “Moterų 
Balsą.”

Vieną turime žinoti, kad pats 
darbas dar neužbaigtas. Tai kad 
tas žurnalas pasiektų tuksian
čius lietuvių moterų ir supažin
dintų su praeities moterų veiki
mu paakstinti naujame veiki
me.

Nors jau nemažai kliubų bei 
pavienių moterų užsisakė po 
šimtą ir kiek mažiau platinimui, 
tačiau dar toli gražu ne visos 
veikėjos ima sau už pareigų iš 
kalno duoti savo pasižadėjimų 
stoti į tą taip svarbų darbą.

Neatidėliokim, nieko nebū
kim, kad kas kitas atliktų tą 
darbą. Tuojaus iš kalno praneš
kite, po kiek kopijų galėsite iš
platinti, kad žurnalui išėjus iš 
spaudos, žinotume, kur ir kiek 
pasiųsti.

Rašykite vidur vakarinių 
valstijų Moterų Kliubai bei vei
kėjos, žemiau paduotu antrašu, 
kiek kopijų pageidaujama.

J. Skeberdytė,
2124 E. 68th St., 

Chicago, Ill.

TAI ATSITIKO 1857 MET.

WPA Rašytojų Projekto 
dalyvis, pavartęs Illinois 
State Journal lapus atrado, 
kad rugpiučio 21 d., 1857 me
tais buvo sekamas atsitiki
mas: moteris atsigulus į lo
vą, pajuto ką tokio kojų ga
le. Ji manė, kad tai žiurkė, 
nes koja jautė slidžius plau
kus, bet greit patraukus ko
ją, išgirdo barškuolės balsą 
(rattlesnake). Atklojus ant
klodę, ji rado susiraičiusę 
barškuolę.

kalams, dėvint tokias pan- 
čiakas studentės bus kartu 
patriotiškos ir ekonomiškos.

AWS, minėtos kolegijos 
studenčių organizacija, ža
da šį klausimą iškelti ir visa
pusiškai išdiskusuoti.

Moksleivė.

SESUTĖ, PAŽINK PATI SAVE
Rašo Dr. A. L. Graičiunas

Kaip čia senai, kad senoji mo
čiutė (bobutė) naujųgimiui kū
dikiui paėmė juodos duonos 
plutą ir šmotelį cukriaus ir įsi- 
dėjus burnon su pusiau išpuvu
siais dantimis, sukramtė ir pa
darė čiulpikų; žodžiu, sukram- 
čiusi išspiove į stora, nelabai 
švarų skudurį, padarė čiulpikų 
ir įkimšo j naujagimio kūdikio 
burnelę. Tai buvo naujagimio 
pirmos vaišės prieš atsiradimų 
motinos krūtyse pieno.

Argi stebėtina tad, kad pusė 
naujagimių nuo tokių vaišių 
mirdavo? Tokių nekaltų “avinė
lių” dūšių pripildytas dangus. 
Atsitiktinai vienas-kitas sulau
kė 2, 3 ar 5 metų amžiaus. Ir 
vyresnis broliukas ar sesutė iš
gelbėdavo nuo mirties paslap- 
lai, maniai ar bobutei nematant, 
duodant jiems vaisių ir šakni
nių daržovių.

Kaip čia senai nešvariais ran
kų pirštais išsišniurkštė nosį ir 
rankos delnu apsišluosčius savo 
nosį, mums vaikams atbėgus, 
bėgiojus kluone ir dideliai išal- 
kusiems, toji pat senoji močiu
tė atriekė riekelę duonos ir ne
švariais pirštais pakabinus 
šmotelį sviesto, aptepė riekelę 
ir mus jaunus vaikus vaišino 
priešpiečiais, šiandien ir sapne 
matai ir stebiesi, kaip mes už
augome neužsinuodinę ir neuž- 
sikrėtę ligų. Ir kai kurie net 70 
metus pražengėm!

Mus padarė atsparais nuo li
gų slaptai, mamai nematant iš
rauta morka .ar ropė. Mus pa
darė atsparais nuo ligų ir links
mais kaimo vaikais, įkliuvėliais, 
kviečių ir rugių varpos delne 
sutrintos ir grudai suvalgyti. 
Mus palaikė sveikais, linksmais 
į sodų įbėgus ir obuolį, grušą ar 
slyvų mamai nematant nusirieš- 
kus ir suvalgius. Mes atsitikti
nai gimėm ir užaugom.

Tokia padėtis musų tėvų bu
vo prieš 70 metų. Nūdien kitas

Ir mes lietuviai jau mokame 
švariai ir skaniai pagaminti val
gį. Tik dar mums reikia išmok
ti kaip pagaminti valgį, kad tas 
valgis butų maitinantis kūnų ir 
protą. Ir tą mes pasieksime, ka
da galutinai pasiliuosuosime 
nuo religinių burtų ir prietarų, 
ir akyliau susidomėsime ir susi
pažinsime pagrindiniai su bio
logijos mokslo šakomis.

Tad sesute, padaryk pastangų 
sužinoti kas tu esi ir kokias par
eigas ant tavęs uždėjo gamta.

Dievą gali permaldauti, bet 
gamtos nepermaldausi. Už ma
žiaus} prasižengimų prieš gam
tos įstatymus busi nubausta. 
Gamtoj atleidimo nėra.

istorijos lapas rašomas. Retas 
naujagimimis miršta.

Medicinos mokslas atsikratęs 
galutinai nuo Babilioniško-krik- 
ščioniško šventraščio ir įsigili
nęs į biologijos mokslo šakas, 
ne tik prailgino žmogaus gyve
nimo metus, bet juos padarė at» 
sparesniais nuo ligų, sveikes- 
nais ir produktyvesniais.

Mokytoja Pateko Į Teismą 
Ir Pataisos Namus

Geneva, Ill. — Miss Vera 
Yarnell, 45 metų, Illinois 
valstijos mokyklos (patai
sos namų) matrona tapo 
sugauta vienoj Chicagos 
krautuvėj vagiant veido 
krymą, pauderį, saldaines, 
plaukam spilkutes, nagam 
šveitalą (polish) nosinaites 
ir tt.

Mokinusi jaunas mergai
tes pataisos namuose, pati 
pateko ant 60 dienų į Bride
well pataisos namus. Prie to, 
teisėjas pareikalavo, kad jai 
ten beesant ji butų išegza
minuota proto gydytojo.

Vera Yarnell dirbo Gene
va mergaičių mokykloj nuo 
1937 metų.

TIKRAI GALĖJO 
UŽLAIKYTI SEKRETZ

Point Marion, Pa.—Gol
die Van Zandt nustebino sa-
vo draugus ir pažystamus 
pranešdama, kad ji ir Arch 
Comeron jau trylįką metų 
kaip ženoti ir dabar jiedu 
įsikurs namus. Prieš apsi- 
ženijant jiedu išdraugavę 17 
metų. Iki šiol nei artimiausi 
draugai nežinojo, jog Goldie 
ir Arch sušliubavoti.
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AUKOS MŪSŲ RADIJO PROGRAMAI IR 
KITOS NAUJIENOS IŠ EAST ST. LOUIS

Draugas A. Sakalas sumanė, 
kad reikia važiuoti ir atlankyti 
mūsų sūnų Vytautą jo 28 metų 
sukaktuvių proga. Važiuoti 
dviem rodos netaip smagu, tad 
pakalbinom draugus Kirstukus 
ir S. Jušką ir susitarėme visi va
žiuoti.

East St. Louis pasiekėm šešta
dienio ryte gana anksti. Biskį 
pamiegoję sumanėme tuojau 
aplankyti mūsų dukterį Birtitą 
Heknę. Koks jos buvo nusiste
bėjimas pamačius mus visus.

Čia biskį pasikalbėję, nuva
žiavome pas mano brolį Juozą 
Bulotą. Drg. Bulotienė tuojau 
mus pavaišino ir leidomės ap
žiūrėti St. Louis, Mo. Tikrai rei
kia tarti ačiū Vytautui Bulotai 
už pavežiojimą mūsų.

Man tai jau netaip žingeidi!, 
nes aš dar vis po biskį atsimenu, 
bet kitiem mūsų draugam są- 
keleiviam pirmą kartą teko būti 
tame mieste. Nežinau kaip jiem 
patiko. Būtų gerai, kad jie patys 
paaršylų.

Vakare atlankėme drg . Pe
trauskus, collinsvilliečius. Pasi
kalbėjus apie veikimą, apie šių 
dienų situaciją ir paaiškinus, 
kad Radio Kliubas atidarys 
radijo programą, drg. M. Pe
trauskas tuoj paaukavo $1 tam 
tikslui.

Draugai Petrauskai užlaiko 
taverną ir mėsos ir kilų daly
kėlių krautuvėlę, kuriuos labai 
švariai užlaiko. Kurie draugai 
važiuosite per Collinsville, su
stokite pas drg. Petrauskus. 
Antrašas yra: 500 Vandalia si.

Septintadienio ryte teko ma
tylis su drg. Grigais. Sužinojom, 
kad jų dukrele Adelytė žada iš
tekėti ateinantį šeštadienį už 
drg. Antano Daukšos iš Grand 
Rapids, Mich. Jaunojo tėveliai 
yra veiklūs mūsų organizacijo
se. Aš nuo savęs linkiu kuoge- 
riausios laimės jiems.

Toliau atlankėme Joną Kas
ley jfc kitus jo šeimynos narius. 
Jų antrašas: 9lh St. ir Exchange 
avė. Trys sūnus ir yra laido
tuvių direktoriai. Turi gražiau
sią koplyčią visam East St. 
Louis mieste.

Kaslių šeimynoj yra ir advo
katas, lai Walleris Kasley. Jis 
nesenai atidarė ofisą East Si. 
Louis. Gaila, kad antrašo nesu
žinojau. Teko taipgi kalbėtis ir 
su jų sesule Izabell Kasley. La
bai mandagi mergina. Viską ap
žiojus, prisiminėm apie “Vil
nies” radijo programą. Broliai 
Kasley sutiko ir prisidėjo su $2.

Apie trečią valandą drg. Juš-

ka, drg. Kirstukienė ir aš at
lankėme LDS 92 kuopos susi
rinkimą. Buvo labai smagu da
lyvauti susirinkime, nes drau
gai leido mums išreikšti po ke
lis žodžius. Man tai tikrai sma
gu buvo matyti visus savo drau
gus, su kuriais porą desėtkų 
metų atgal drauge veikėme.

Drg. Juškai pakalbėjus apie 
LDS ir apie jaunuolius, pasiro
dė, kad 92 kuopoj yra apie 20 
jaunuolių virš 16 metų amžiaus. 
Tai būtinai reikėtų ten jaunuo
lių kuopos, bet draugai išsireiš
kė, kad nėra tarpe jaunuolių to
kių, kurie galėtų dirbti ir vado
vauti.

Toliau drg. Juška kalbėjo 
“Vilnies” klausimu ir draugai 
apsvarstę nutarė sudėti visi kiek 
kas gali dėl ‘Vilnies” parėmimo.

Mano brolis ir brolienė, Juo
zas ir Agnes Bulotai užlaiko alu
dę jau per daug metų. Jie yra 
seni East St. Louis gyventojai. 
Labai draugiški žmonės. Taipgi 
ir jų sūnus Vytautas ir jo žmo
na Catherine gyvena pas tėve
lius. Jų antrašas: 527 So. 4th 
st. Pasikalbėjus, pasivaišinus 
prisiminėm apie “Vilnį”. Drg. 
Agnes Bulotiene užsimokėjo už 
“Vilnį”, o drg. Bulota dadėjo 
$1 “V.” radijo programai.

Paskutinė vieta, kurioje su
stojome apleidžiant ir atsisvei
kinant, tai mūsų sūnaus Vytau
to ir jo žmonos Onutės, kurie 
užlaiko aludę daugiausiai lietu
vių apgyventoj kolonijoj, tai 
yra 1001 N. 11 th st., East St. 
Louis, Ill.

Man kaipo motinai yra labai 
smagu, kad Vytautas, čia gimęs 
ir augęs, bet turi užsirašęs dien
raštį “Vilnį” ir visada remia 
darbininkų judėjimą. Ir šį kartą 
jis mielu noru prisidėjo su $1.

Taigi labai gaila, kad negalė
jome ilgiau pabūti ir atlankyti 
kilus draugus. Girdėjau, kad 
serga drg. Giržaitis. Labai no
rėjome atlankyti, bet negalėjo
me, nes pirmadienį draugai turi 
būti darbe. Tai ačiū visiem 
draugam už jūsų gerą širdį ir 
už paramą dienraščiui “Vil-

Draugai aukavo sekamai: J. 
Kasley $2. Po $1: J. J. Daujo
tas, Jurgis Bendix, A. Kupstas, 
K. Dambrauskienė, J. Bulota, 
M. Petrauskas ir Vytautas Plc- 
naitis. Juozas Grinius davė 75 
centus. Waller Ogarhis ir L. 
Bukauskas po 50 centų. Adam 
Peteris 25 centus. A. Bulotienė 
už “Vilnį” $5. Viso $16.

M. Sakalienė.

Ūkininkai Irgi Remia Sovietų Sąjungą
Hart, Mich.—LDLD 207 kp. 

laikė savo susirinkimą sekma
dienį, rugsėjo 7 d., š. m. Susirin
kime dalyvavo didžiuma kuopos 
narių.

Nutarta iš kuopos iždo aukaut 
paramos medikalci pagelbai So
vietų Sąjungos karžygiams; 
taipgi parinkta aukų iš narių. 
Aukavo sekami: V. Blažienė, J. 
Genaitis ir J. K. po 1 dolerį. A. 
česnienė, J. Česnius ir A. Viš- 
niauskas po 50 centų. Viso 
$4.50, su auka iš iždo susidaro 
$9.50.

Pasidalinta mintimis apie da
bartinę padėtį šioj šaly ir Euro
poj einantį karą, ypač kreipia 
dėmesio į fašistais užpultąją So
vietų Sąjungą.

Stebėtinas dalykas su tais 
mūsų lietuviškų nacių sekėjais. 
Kas tai įskundė miestelio valdi
ninkėliams esant “baisiais radi
kalais” mūsų kuopos du nariu- 
ūkininku. Pas juos politikierėlis 
(sakėsi nuo “election board”) 
su šerifu atvyko neva kamanti
nėjimui: kur gimę, kur augę, 
prie kokių radikališkų organiza
cijų priklauso...

Amerikos lietuviškų nacių 
šlamštai “Naujienos” ir “Kelei
vis” siundydami savo skaityto
jus ir sekėjus mano įbaugini 
progresyvius žmones visokio
mis provokacijomis, kad su-

Dėdės Šamo tankos sukrauta į traukinį vežimui iš Fort Knox, Ky., į manevrus j 
ianą. šarvuota divizija susideda iš apie 1,000 tokių tankų.

LIETUVIŲ, HITLERIO TALKININKŲ "SEIMAS" 
BUVO MIZERNAS

Susipešė Tarpusavy j; Delegatų Kaip ir Ne
buvo; Nuotaika, Tai Peštukizmo Tai Šer
menų; Svečiai Sukilo prieš Fašistus.

300% FAŠISTAS SU SMETO-
NOS KAVALIERIUM Iš

BROOKLYNO.

trukdyt priešfaŠistinę veiklą. 
Tie vyrai apsigauna., ir galų gale 
prisieis smarkiai < nusivilt, jų 
planai neišdegs: pasaulinis, o 
sykiu ir amerikoniškas fašizmas 
bus sutriuškintas, o nacių/va
dams išpers kailį jų pačių sekė
jai, kuomet pastarieji susipras 
ir kad jiems atsibos nuolankiai 
vergaut ir pildyt Hitleriu, Sme
tonų ir jų bičiulių Grigaičių, 
Michelsonų kruvinas užmačias.

Tie mūsų skųstieji draugai 
nenusigando ir iš progresyvio 
judėjimo nebėga.

Nutarta kreiptis į Scotlvillės 
LLD kuopą, kad bendrai Scott- 
villėj surengi parengimą naudai 
medikalės pagelbos Sovietų Są
jungai. Paskirtas draugas susi- 
siekt su scottvilliečiais.

Nacizmo Priešas.
Tokiuose atsitikimuose rei

kia nurodyti, kad skundikai yra 
penkta kolona, nes jie tikrai lo
kiais yra. Jie tarnauja Hitlerio 
agentui Ancevičiui.—Red.

NORĖJO IŠSPROGDINT PRE
FEKTŪROS TROBESĮ.

Vichy.—Francūzijos gynėjai 
buvo padėję stipt ą bombą iš
sprogdinimui Haute Vienne ap
skričio savivaldybės trobesį Li- 
mogasc miestelyje. Pastangos 
nepasekmingos

MONTREAL, QUE.—Rugpiū- 
čio 30 ir 31 čionai turėjo būti 
lietuvių penktos kolonos seimas, 
suprantama, prisidengęs Lietu
vos “laisvinimu”, nes atvirai sa
kytis savo tikslus ir kuo esą jie 
bijo.

Ilgai ir daug būbnyla. Bet ka
da atėjo “seimo” laikas, pasiro
dė tik menkutė sueigėlė.

To “seimo” priešaky figūravo 
“sbcialistas” Frenzelis ir fašis
tas K. Burė, kuris, sakoma, 
Jungtinėse Valstijose visuomet 
buvo laikomas abejingu charak
teriu, įtariamu, ir kuris Kana
doj buvo “gudrus” agentas, pas
kui buvo numiręs ir vėl prisikė
lė; Mar. Aukštaitė, kuriai tikyba 
ir fašizmas kaip tai neatskiria
mai pinasi, maišosi ir dar keli.

“Gausingi” Pasveikinimai,
Kaip paprastai, pirmoje sesi

joje bile kokio suvAžiavimo bū
na sveikinimai ir rinkiniai ko
misijų bei prezidiumo. Tas buvo 
bandoma pravesti ir čia, tik nė
jo taip, kaip kitur ar kaip jie 
palys norėjo. Komisijoms ne
užteko “delegatų”, į prezidiumą 
visi nesutilpo. Su sveikinimais 
dar blogiau. Kvietė sveikinti ir 
organizacijų atstovus, bet tokių 
neatsiradb. Speciali a'tsikreipi- 
mą darė į Vytauto klubo virši
ninkus, bet jie atsisakė pastebė
dami, kad klubo vardas jų “sei
me” nebūtų naudojamas, o kiek 
vėliau pastebėjo, kad patys “sei
mo” šaukėjai vengtų, “kad iš 
po šio seimo svastika neišdyg- 
tų.” Beje, tenka pažymėti, kad 
buvo vienas sveikinimas laišku 
nuo pavienio asmens ir net su 
vienu doleriu aukų, o vėliau dar 
pora dolerių paaukavo vienas 
delegatas. Reiškia, ir aukų su
plaukė net $3.00.

Delegatai? Dar Nėra.
Mandatų komisija skelbė, kad 

“seime” dalyvaus virš 40 dele
gatų ir svečių, bet iš jų vieni ke
lionėje serga, kili dar atvyks, 
treti dar Amerikoje. Taipgi mi
nėjo, kad net 15 organizacijų at
stovaujama, bet narių skaičiaus 
nežymėjo. Iš didžiausių organi
zacijų bene buvo Šv. Kazimiero- 
Jono Pašaipiuos Draugijos du 
atstovai, bet kaip jie pažymėjo, 
jie neatstovauja organizacijos, 
bet tik atsiųsti stebėti jų “sei
mą.” šiaip nė viena didesnė Ka
nados lietuvių organizacija nė- 
dalyvavo.

Vieno dalyko nestokavo, tai 
kelionių ir šmeižtų. Tam lietu
vių fašistai tik ir tinka.

Kaip Frenzelis, taip Burė plū

do visus fašizmo priešus kiek 
drūti. Bet ir čia jiems nepavyko. 
Kada jie ėmė lentkyniuoli ke
lionėse, susirinkę čia svečiai 
griežtai pasipriešino. Tokis nie
kinimas antifašistų, demokrati
jos gynėjų, kovotojų prieš fa
šizmą, iš salėje dalyvavusių 
antifašistų susilaukė griežto 
protesto. Kilus protestų audrai 
ir neramumams publikoje, vie
nas iš “seimo” dalyvių išstojo 
su didžiausiu įtūžimu: “Aš čia 
ir šio seimo gaspadorius, o jūs 
visi ru-pū-žės išeikite,” priedui 
pakartodamas paskutinius du 
žodžius.

Antrą kartą susirinkusieji vėl 
griežtai pasipriešino, lai Klubo 
pirmininkas padarė pareiškimą, 
kad kalbėtojai turi liautis ko- 
lioję, o publika tegul nurimsta. 
Susivaidijo ir Tarybą Neišrinko.

Pirmadienį “išklausę mišių, 
išanksto užsakytų”, o tai reika
linga pasiviliojimui katalikų, 
“seimas” susirinko, čia praneš
ta esant atvykę du “garbūs dele
gatai” iš Brooklyno Klinga ir 
Valaitis.

Klinga tai tas pats žmogus, 
kuris laike Smetonos režimo gy
rėsi esąs 300% fašistas ir smer
kė kilus tautininkus, kad bando 
dangstytis kitais vardais, ir ne
nori vadintis fašistais.

Klinga kalbėjo angliškai, nors 
gerai mokantiems angliškai ne
buvo lengva jis suprasti. Jis slė
pė savo fašistines pažiūras ir 
bandė nuduoti Anglijai lojaliau, 
nors likrai jis Hitleriui pritaria.

Valaitis bandę kraipytis, tai
kytis, kad ncišsidavus kuo esąs. 
Tik asmeniniai kalbantis jis nie
kino Angliją ir peikė Sovietų 
Sąjungą, kam ji veda Anglijos, 
žinoma, ir Amerikos ir visų-de
mokratiškų šalių karą.

Abu tie kavalieriai jokio įspū
džio nepadarė. Teisybė, “seime” 
ir nebuvo kam jų klausytis. Sve
čiai, kurie nefašistai, juokus 
krėtė iš to seimo'ir jo kalbėtojų.

Tos Komedijos čiukuras.
“Seimo” apvainikavimas at

ėjo kai prieita “tarybos” rinki
mo. Kad jau susiniove Burė su 
Frenzeliu (sekretorius ir pirmi
ninkas).

Kartą Frenzeliui bekalbant, 
Burė užsinorėjo jį nutraukti už 
kojos nuo steidžiaus. Ima už 
kojos ir traukia, šis nesiduoda, 
ginasi. O tas vis traukia.

Einama prie balsavimo. Pra
laimėjusieji reikalauja atšaukti 
balsavimą, kad nesuprato. Bal
savimas atšauktas. Vėl rietenos, 
iš ko publika turi skanaus juo
ko. Frenzelis besibardamas ir 
net kumštimis besigrasindamas

DAR APIE “VILNIES” PIKNIKĄ ROCKFORDE
Pelno Galėjo Būt Daugiau. Ne Visi Darbininkai Pribuvo
Rockford, III. — Rugpiučio 

31 d., Camp Hillcrest darže at
sibuvo šaunusis “Vilnies” pikni
kas. Kas jau buvo rašyta “Vil
ny”, nebeminėsiu. Apie progra
mą, svečius iš toli ir arti, apie 
bendrą nuotaiką piknike, jau 
buvo rašyta.

šiuomi tenka tarti keli žodžiai 
apie darbininkus. Tokiuose pik
nikuose labai svarbią rolę lošia 
darbininkai; kiek jų yra ir kaip 
jie atlieka savo pareigas, savo 
darbą. Pasekmingumas paren
gimo daug priklauso nuo rengė
ju-

Parengimo komitetas dėjo vi
sas pastangas, kad piknikas mu
sų dienraščio “Vilnies” naudai 
butų sėkmingas visais atžvil
giais. Tačiaus komitetas negali 
viską atlikti be pagelbos kitų 
vilniečių. Pavyzdžiui, mes ko
miteto nariai, gavome pažadus 
iš 43 draugų ir draugių, kad jie

ninkavęs sesijai. Jų štabas jį už 
skvernų sulaiko ir pastato į savo 
pareigas. Vėl rietenos ir vėl bal
savimai. Bebalsuojant atsiranda 
palšyvų balsų ir vėl nelaimė, 
reikia perbalsuoti. Taip per apie 
Iris valandas pešėsi, grasinosi, 
koliojosi, per aštuonis kartus 
balsavo, kas turi tarybą suda
ryti, organizacijos, ar srovės, 
pagaliau berods paliko organi
zacijoms.

Taip ir baigėsi tasai “seimas” 
kanadiečių lietuvių penktos ko
lonos jomarkūlis.

Stebint lai negali nejausti, 
kad tie žmonės įpuolę desperaci-

j on susidarius naujai Europoj 
situacijai, Sovietų Sąjungai ka
rau stojus prieš Vokietiją.

Jie jaučia, kad jų veikimui 
ateina sutemos, kad jie skęsta. 
Jie norėtų daryt ką drastiško, 
žiauraus prieš pažangiuosius, 
ypač komunistus, to daryti jie 
negali bijodami, kad jų fašis
tinis veidas ir veikimas labiau 
nepaaiškėtų, kad valdžios orga
nai neimtų juos už apykaklės.

Toje desperacijoj, tose varžy
tinėse už vadovybę menkų liku
čių, jie tarp savęs susipiovė.

Jų desperatingumas ypač pa
didėjo nuo to, kai Sovietų ka
riuomenė ėmė mušti nacius. Jie 
žino, kad dabar išvijus nacius iš 
Lietuvos, sumušus fašizmą, Lie
tuvoje jau tikrai bus liaudies 
valdžia ir čia Amerikoj fašis
tams užtems saulė. Tatai juos 
baugina ir erziną.

—Liaudietis.

dirbs piknike. O kada reikėjo 
dirbti, tai 21 asmuo atsisakė ar
ba pavėlavo. Ir mes likę tik su 
puse darbininkų, negalėjome 
tinkamai darbuotis, nes- buvo 
per sunku ir negalima padaryti 
atsakančios naudos iš finansinio 
atžvilgio prie tokių aplinkybių.

Mes padarėme “Vilniai” pel- 
i no $150. O jeigu butų dar de- 
sėtkas gerų, atsakančių darbi
ninkų, tai tarp 30-40 dolerių bu
tų daugiau pelno padaryta. Mes 
turėjome visokių žaislų ir gū- 
mių, bet nebuvo kam dirbti prie 
jų. Mes turėjome gražių dova
nų nuo draugų Paniuškų, bet 
nebuvo kam parduoti publikai 
laimėjimo tikietų. Kelios drau
gės pardavė už $9.90, tačiaus bu
vo galima parduoti tris sykius 
tiek. Stoka darbininkų prie ba
rų davė daug nuostolių ir tt.

Tiems, kurie dirbo, tariame 
varde “Vilnies” ir LLD 20 kuo
pos, širdingiausiai ačiū, o kurie 
prisižadėjo ir nedirbo, yra kalti 
arba buvo priežastimi augščiaus 
minėtų nuostolių Jei nebūtų 
pasižadėję, lai gal būtume gavę 
kilus draugus ir drauges.

Chicagiečiai pagelbėjo mums 
dirbti. Drg. Misevičius iš Rose- 
lando ir drg. F. Kirka iš Chica- 
gos (“Vilnies” šapos darbinin
kas) sukėlė už lietuviškas ir ru
siškas saldaines $29.58. Jiems 
priklauso didelis ačiū.

Iš Moralio atžvilgio musų 
piknikas buvo labai sėkmingas, 
žmonių buvo labai daug ir visi 
buvo patenkinti; visi smagus, 
draugiški. Tas parodo, kad 
“Vilnis” turi daug rėmėjų ir 
nuoširdžių draugų.

Drg. L. Pruseika inan sakė, 
kad aukų dėl preso surinko virš 
$30. Lai gyvuoja musų mylima 
“Vilnis” ir jos vadovybė! Lai 
gyvuoja visų darbo žmonių vie? 
nybė! Nuoširdus Vilnietis K, L.

"VILNIES" RUDENINISPIKNIKAS
Rengia ALDLD 1-mas Apskr. ir LDS 2-ras Apskr.

Sekm.,Sept. OAKS 
gr| GROVE

1941 119 ir Archer Avenue

Prasidės 10 Valandą Ryto

ĮŽANGA VISIEMS DYKAI!

Šiame piknike, kaip ir praeituose, bus įvairiausio sporto ir skanaus maisto: 

keptu silkių, bulvinių blynų, arbatos iš samovaro, ir tt. Šokiam grieš gera 

orkestrą. Visi ruoškitės atsilankyti į šj pikniką. Įžanga veltui.

Komitetas.
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Brighton Parko Motery 
Ratelio Parengimas

Rugsėjo 20 d. Hollywood sa
lėj, 2417 W. 43rd . st., įvyks 
Brighton Parko Motery Ratelio 
parengimas, tai šokių ir dainų 
vakaras.

Ateinantį šeštadienį inūsų pa
rengime bus gražus programas, 
kurį išpildys Moterų Kultūros 
Choras, po vadovybe Petrulie
nės; gros pianu ir akordina An
tanas Šimkus; solo pamainuos 
Valerija Bernotaitė ir Christina 
Milleriūtė; šokiam bus visiem 
žinomas ir visų mylimas tėvo 
ir sūnaus Kurauskų orkestras.

šisai parengimas yra labai 
svarbus, nes rengiamas tuo tiks
lu, kad sukelti paramos išleidi
mui moterų vienkartinio žurna
lo “Moterų Balso.” Daug kalbė
ti netenka apie šį reikalų, nes 
jau moterys įrodė, kad jos gy
vai jaučia remti šį reikalų.

Aš manau, kad visuomenė 
įvertins mūsų pastangas ir tiks
lų ir skaitlingai dalyvaus mūsų 
ratelio pirmam parengime sve
tainėj. Mes užtikriname, kad 
visi būsit užganėdinti.

Mūsų ratelio komisija rūpina
si viską labai gerai prirengti, 
kad svečiai ir viešnios vakarė
lio programų ir visa vakaro ei
ga būtų patenkinti.

Subatoj visi pas mus! Pra
džia 7 vai. vakaro.

A. Jacub.

Iš Žagariečiy Pikniko
Rugsėjo 7 d. Žagariečiy Kliu- 

bas turėjo puikų piknikų Liber
ty Grove, Willow Springs.

Pikųįkieriai nebuvo suvilti, 
nes linksmybių buvo pakanka
mai. Latviai puikiai pašoko, 
o Aguonėlių ir Ciceros chorai 
gražiai padainavo, šokikai prie 
smagios muzikos prisišoko kiek 
norėjo.

Diena buvo graži. Atrodo, kad 
ir gamta žagariečius myli. Tai 
ir svečių pas žagariečius buvo 
gana daug—ne tik iš Chicagos, 
bet ir iš kitų kolonijų. Iš Ke- 
noshos buvo Sekįinskienė su šei
ma; iš Auroros Pu trieilė su duk- 
tesria, ponai Stumbriai ir ponai 
Sipavičiai; iš Indiana Harbor 
Bartkai, Niprikai ir Pranai. Vi
si buvo labai patenkinti žaga- 
riečių svetingumu.

Atviras Laiškas 
Teisėjui Zurini
perinamas Teisėjau:-—

Tamista esi nariu Tautos 
Fondo, kurio dvasinis vadas yra 
Antanas. Smetona. Prezidentas 
Roosevellas, kurio įtekmės dėka 
ir Tamista likaisi išrinktas tei
sėju, jau gan aiškiai ir griežtai 
pasisakė prieš Hitlerį ir hitle
rizmą ir už visų galimų parama 
Sovietų Sąjungai, nes ji dabar 
yrą svarbiausia jėga mušanti 
hitlerizmą.

Bet Antanas Smetona tęsia 
savo senų politikų, puldinėja So
vietų Sąjungų ir tuo būdu tal
kininkaują Hitleriui.

Smetonai gal tas ir tinka, nes 
jiis. čia atvyko iš Vokietijos ir, 
galima sakyti, iš Hitlerio malo
nės (naciai galėjo jį neišleisti), 
bet. kaip Tamista gali suderinti 
savo pozicijų su Smetonos? Ta
nūs ta juk esi teisėjas, taipgi de
mokratas, tai rodos privalėtom 
sekti savo šalies Prezidentų vis
kame?

Majoras Edward J. Kelly bu
vo paskelbęs rugsėjo 10 Nacio- 
nalės Vienybės ir išreiškimo 
Chicagos lojalumo Apsigynimo 
Programo vedimo diena.

Ką gi darė jūsų Tautos Fon
das? Nevien ką nedalyvavo nei 
lokalinėse demonstracijose, nei 
masiniame, mitinge Coliseumc, 
bet net ir pareiškimo nepadarė. 
Ar tai dėlto, kad Antanas Sme
tona nenori Hitlerį užrūstinti?

Smetonai gal tas ir tinka, nes 
juk atvyko čia iš Vokietijos ir 
iš malonės Hitlerio, bet kaip Ta
mistos, ponas teisėjau, pozicija 
su tuo suderinti? Kaipo teisėjas 
ir demokratas juk Tamista pri
valėjai pats paremti Prezidento 
ir Majoro žygius, taigi ir para
ginti Tautos Fondų tai padaryti.

Aš, kaip ir daugelis tų, kurie 
džiaugėsi Tamistos teisėju išrin
kimu, norėtume žinoti, kaip tai 
aiškinsi, pone teisėjau?

Neabejoju, kad Tamista ne
pritari hitlerizmui, bet to ne
užtenka, dabar kiekvienas fa
šizmo priešas turi veikli jo su
naikinimui. Tamistos prisidėji
mas prie Tautos Fondo, kurio 
vadas yra Smetona, ir nesislen- 
gimas tų Fondų pasukti už de
mokratijų, prieš hitlerizmą, su
kelia abejonių. O reikia atminti, 
kad ateis daugiau rinkimų ir 
tuomet Smetonos talka jums ne
tik nebus reikalinga, bet galės 
žymiai pakenkti.

Demokratas.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠELPOS KLIUBAS

šeimininkės ponia Kasper ir 
ponia Snaiderienė pagamino 
gardžių valgių svetelių pavaiši
nimui. Bartenderiai patarnavo 
vikriai ir, rodos, visi buvo blai
vūs. Keturakicnė dirbo prie re- 
gisterio. Jai teko dirbt labai 
įtemptai, nes bartenderiai veik 
visada stovėjo prie jos eilėj su 
pinigais. Tik skambino ii- skam
bino be pertraukos. Galop ji 
pasijuto bėdoj: išėjo visi smul
kūs pinigai, liko tik popieriniai, 
o čia bartenderiai laukia grą
žos; bet greit iš šios bėdos išei
ta.

Buvo ir laimėjimų, kuriem 
ponia Pikelienė padovanojo 
gardų kugelį, ponia Snaiderie
nė didelį kugelį, lemp (Ar lem
pą? — Red.) cicerielis ponas 
Snaideris, pyragų Gražulis, be- 
kęris, kuris turi biznį 4533 So. 
Fairfield avė.
kas, Mikulis ir gaspadinė Kas
per, kuri atidavė vėl laimėji
mui.

Nors piknikas buyo linksmas, 
bet žagariečiai turėjo kiek ir 
liūdesio, nes turime tris ligo
nius: M. Rusienė, A. Vulvydis 
ir Rožė Sales; pastaroji randasi 
Mercy ligoninėj ant 26, Ward B, 
2-ros lubos. Draugai ir pažysta
mi prašomi jų aplankyt.

Komisijoj buvo A. Masiulis, 
M. Masiulienė ir J. Balakas.

Kiek teko nugirst iš komisijos, 
tai pelno liks nemažai. Valio, 
žagariečiai

Koresp. B. Gurskienė.

Brighton Parko Žinios
Iš LDS 76 Kp. Susirinkimo

Kuopos susirinkimas įvyko 
rugsėjo 8 d. Hollywood salėj. 
Susirinkimų atidarė ir vedė B. 
L'raška. Protokolo raštininkas 
negalėjo ateiti į susirinkimą, tai 
protokolų skaitė F. Vaitkus.

Šisai kuopos susirinkimas na
riais buvo neskaitlingas. Reikė
tų nariams susirinkimai skait- 
lingiau lankyti, nes visuomet 
yra daug svarbių reikalų.

Kuopa nutarė dalyvauti 2-ro 
apskričio rengiamam koncerte 
spalio <5 dienų Lietuvių Audito
rijoj. Nariai pasiėmė likietų pla
tinimui.

Pakėlus pačios kuopos veiki
mą, nutarė rengti metinį ban- 
kietų lapkričio 8 d. Į komitetą 
surengti bankietą įėjo Jasevi
čius, Jokubauskienė ir Vėželis.

Išvažiavimo į maudynes ko
mitetas raportavo apie geras pa
sekmes. Kiekvienai organizaci
jai atskirai liko pelno po $11.50.

Finansų sekretorius raportavo 
apie kuopos iždo stovį. Atėmus 
visus pereito mėnesio išmokėji
mus kuopos ižde pasilieka 
$61.92.

Draugai Sakalas ir Motuzienė 
pridavė naujų narių. Sakalas 
įrašė du naujus narius ir Mo
tuzienė du naujus narius.

Kad daug tokių veiklių narių 
mūsų kuopa turėtų kaip Saka
las ir Motuzienė! F. Vaitkus.

Rugsėjo 7 d. buvo kliubo mė- 
neslinis susirinkimas, kuriame 
buvo svarstyta keli svarbūs 
klausimai. Tarpe svarbesnių 
klausimų buvo ir užsipuolimų 
afil atskirų narių. Čia apie tai 
nekalbėsime, liktai pakalbėsi
me apie svarbesnius punktus, 
ypatingai daugiau liečiančius vi
suomenę.

Naujų sumanymų punkte, Ja
kavičius pradėjo kalbėli ir save 
girti: “Dar aš buvau už 500 my
lių nuo Chicagos—Detroite, kai 
man pranešė kas dėjosi praei
tam Kliubo susirinkime.”

(Detroitas yra nuo Chicagos 
mažiau 300 mylių).
vis blogiausia nukalbėjo.

Mat čia jis norėjo pats save 
pademonstruoti, kokia tai “svar
bi” y pa ta Jakavičius. Bet ta 
svarbi ypata nežino nei kiek 
mylių į Detroitą.

Toliau buvo kalbėta, kad rei
kia paliuosuoli visus jaunuolius 
nuo mokesčių, kurie yra Jung
tinių Valstijų kariuomenėj. Ka
dangi tas klausimas liečia kons
tituciją, tai likosi pavesta kon
stitucijos taisymo komisijai ir 
valdybai sutvarkyti tą klausinių 
ir pateikti sekančiam susirinki
me.
. Kitas sumanymas buvo, lai 
kad Keistučio Kliubas prisidė
tų prie apsigynimo dienos, ku
ria paskyrė Chicagos majoras 
Kelly, rugsėjo 10 d., kaipo Chi
cagos apsigynimo dienų. Jis 
kvietė visus piliečius kuom nors 
prisidėti prie apsigynimo die
nos.

Eilė narių kalbėjo už įnešimų, 
kad Kliubas prisidėtų prie to 
taip svarbaus ir būtino darbo, ir 
kad dalyvautų masiniam mitin
ge Coliseum svetainėj. Bet buvo 
labai nuostabu, kuomet tie visi, 
kurie save iki šiolei vadino di
deliais šios šalies patriotais ir 
dangstėsi! visokiom frazėm, da
bar išstojo prieš J. V. apsigyni
mų. Nelik kad išstojo prieš ap
sigynimų, bet atvirai kalbėjo už 
Hitlerio laimėjimus. Jakavičius, 
kalbėdamas, tiktai rėkė, kad ne
reikia prisidėti prie ,tokių darbų. 
Užpereitam susirinkime ir buvo 
taipgi sumanymas kovoti prieš 
fašizmų, bet kliubas nepriėmė, 
tad ir šio sumanymo Jakavičius 
sakė nereikia priimti.

Kondroška, kalbėdamas, už 
vis blogiausia nukalbėjo.

Štai jo žodžiai:
“Kraugeriška Rusija prary- 

jo 1-1 tautų, o kuomet Hitleris 
muša bailiškų, tai jūs dabar rė
kiate, kad ją reikia gelbėti. Tas 
darbas yra svetimas kliubui, 
prie tokio darbo nereikia prisi
dėti.”

Bet dalykas ėjo ne apie “ba- 
tiušką,” o apie J. V. apsigynimą.

Tie keli sakiniai aiškiai paro
do, kaip tas žmogelis visiškai 
apkvaišo hitleriška propaganda. 
Jis net negali suprasti, atskirti 
miesto valdžios ir federalės val

džios darbus nuo organizacijų 
konferencijų.

J. K. Stalioraitis ir K. Yurgon 
labai aiškiai pastebėjo, kad ig
noruoti Chicagos miesto val
džios paskirtų dienų apsigyni
mui yra aiškus tarnavimas Hil- 
lerizmui. Toliau K. Yurgen aiš
kino, kuomet šios šalies valdžia 
organizuoja visas spėkas dėl ap
sigynimo, kad pagelbėjus dau
giau Anglijai ir Sovietų Sąjun
gai kariauti prieš nacizmų, tai 
jūs,.kurie kalbėjote prieš prisi 
dėjimų prie apsigynimo 
dienos, lai aiškių aiškiausia pa
sisakote už hitlerizmą ir patys 
esate Hitlerio agentai. Visa ei
lė kitų narių kalbėjo už įnešimų, 
kad reikia kuo nors prisidėti.

Dar reikia pasakyti keletas žo
džių tiems, kurie Kliube išėjo 
prieš apsigynimo dienų paskirtų 
Chicagos majoro Kelly. Tie ele
mentai nuo savo veido nutraukė 
maską, kuria dangstėsi, kad jie 
esą priešai Hitlerio. Dar iki šiol 
nei Jakavičius, nei Kondroška, 
nei Alėksiūnas, nei Klimas ne
pasmerkė Hitlerio. Tai aišku, 
kad jiems fašizmas yra pirmoj 
vietoj. Dėlto jie Hitlerį ir gina. 
Todėl nepykite, kuomet pasako
ma teisybė, kad esate Hitlerio 
talkininkai.

Balsuojant minėtą klausimų, 
prisidėjimų prie apsigynimo 
dienos buvo didžiuma balsų, 
kad prisidėti, o mažuma prieš. 
Kadangi konstitucija reikalauja 
dviejų trečdalių, lai to nesuda
rant klausimas lieka atmestas.

Ta šlykšti agitacija prieš ap
sigynimo dienų daro kliubui di
delę negarbę, ypatingai išstoti 
prieš valdžios apsigynimo dar
bus negražu. O tai vis dėl kelių 
užsispyrėlių, Jakavičių, Kon- 
droškų ir kilų tai įvyko.

Narys.

Ruošia Leisti Kitą 
Rytini Dienrašti 
Chicagoj

Marshall Field pareiškė, kad 
rengia išleisti rytinį laikraštį 
Chicagoj. Dar ne viskas pri
rengta. Mano, kad jau bus kiek 
tikresni daviniai apie pasirody
mų rytinio laikraščio už savai
tės bei 10 dienų.

Šiuo laiku Chicagoj eina tik 
“Tribune” rytais. Juo žmonės 
nepasitenkinę. “Tribūne” veda 
reakcinę linija ir talpina naciam 
naudingų propagandų.

Gerai Pavyko Kul- 
tūriečių Išvažiavimas
Trečiadienį Įvyks 
Kliubo Susirinkimas

Rugpiūčio 11 d. Vasių-Naveckų 
ūkyje, Lowell, Ind., įvyko Chi
cagos Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo išvažiavimas. Vienos kul- 
tūrietės automobiliais, kilos tre
ku atbildėjo į savo pokilį.. Išva
žiavimas geriau pasisekė, negu 
anksčiau buvo manyta. Dalyva
vo apie 80 asmenų.

Nekurtos kultūrietės į ūkį at
važiavo iš vakaro, kad paruoš
ti užkandžius vėliau pribuvu- 
siom. Apie 2 vai. po pietų jau 
beveik visos kultūrietės, jų sim- 
patikai ir pritarėjai suvažiavo.

Diena buvo labai graži. Kas 
tik atvažiavo, visi džiaugėsi sma
giai ir naudingai laika praleidę. 
Pietum gavo šviežių grybų, nes 
iš vakaro atvykę kultūrietės jų 
pusėtinai daug pririnko.

Prie pabaigos tenka pažymėli, 
kad iš šio išvažiavimo, kaip gir
dėjau iš išvažiavimo komisijos 
narių, K. Abckicnės ir O. Shultz, 
liks pelno apie $25.00.

Kliubo Susirinkimas
šį trečiadienį įvyks mūsų kliu

bo susirinkimas. Iš reguliarūs 
mitingų dienos buvo iškeltas į šį 
trečiadienį dėlei įvykusios apsi
gynimo demonstracijos. Tad vi
sos kultūrietės dalyvaukite susi
rinkime. Pradžia 7:30 vai. vaka
re.

Medikalei Pagelbai Vakarėlis 
.šio mėnesio 27 dienų, pereito 

susirinkimo nutarimu, įvyks v: 
karėlis paramai medikalės pagel
bės Sovietų Sąjungai. Vakarėlis 
įvyks “Vilnies” salėj. Visos kliu- 
bielės, visos siinpalikės ir visi 
geros valios lietuviai privalo šia
me vakarėly j dalyvauti. Pra
džia 7 vai. vakaro.
Rengiamės Mūsų 
Metiniam Koncertui

Mūsų kliubo ir mūsij choro 
metinis koncertas įvyks lapkri
čio 27 d. Lietuvių Auditorijoj. 
Choras mokinasi naujų dainų. , 
Rengiamės suvaidinti koncerte 
Seno Vinco dviejų veiksmų ko
mediją “Atvažiavo su Kraičiu.”

Kaip matote kultūrietės turi 
užsibriežę daug veikli. Tad vi
sos kliubo narės šį trečiadienį 
susirinkime dalyvaukite.

Korespondentė.

Roselando Žinios.
KURIE “VILNIES” PIKNIKE 

DAUG DIRBO 
.---------Žodis apie “Vilnies” piknikų, 

kuris atsibuvo rugsėjo 7 d., Ros
sis Grove.

Girdėjau, kad rengimo komi
sija baigus biznio raportų para
šys plačiau kas ir kuo dasidėjo, 
kad padarius piknikų sėkmingu.

Man rūpi priminti vienų as
menį, kuris tenka atžymėti už 
jojo didelį darbų tame piknike. 
Tai Juozų Gegužį, kuris visą 
dieną kaito ne tik nuo saulės, 
bet ir nuo ugnies, gamindamas 
“barbecued spare ribbs.” Iškep
ti "jų 200 svarų, tai ne baikos! 
O visgi užtrukome apie gerąjį 
draugą paminėti.

Geri vilniečiai Gegužiai užlai
ko smagią užeigą po num. 11600 
Lafayette, Roselande. Sustokite 
ten prie progos. Apie kilus dar
buotojus bus plačiau parašyta 
dienraštyj vėliau. Kaimynas.

Marshal Field numatymu ry 
tinis dienraštis būsiąs “pažan-

Pranešimai iš Kitur
ROCKFORD. ILL.

ALDLD 29-tos kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugsėjo (Sept.) 19 d., 
1941 m., Montague House; prasidės 7 
vai.’ vakaro. Susirinkimas tapo nu
keltas viena savaite ir viena diena 
vėliau; turėjo įvykti antrą ketvirta
dienį, o dabar įvyks trečią penkta
dienį. Dalyvaukite visi, nes turime 
nepaprastai svarbią reikalų aptarti. 
(16-18) Nutar. Rašt. J. Rulis.

gus ir palaikys Rooscvello po
litiką.

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Ariell 

Geras patarnavimas
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai
Kazimiera ir Juozai

Rusų Kooperatyvas!
Chicago, III. I

Garantuoja Kokybę, IvairumaKa 
ir Produktus Savo ĮstaigoserestauraneI

(VALGYKLOJ) g
Sveika, švari, Rusiška-Ame-H 

rikoniška Virtuvė.
Kainos žemos.

1628 W. Division Street||

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio g
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone; LAFayette 5800

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NĄTHAN KENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO,'ill: '

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų .ar prane

šimų būtinai prašpme įsitė- 
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: • pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia). !

Kitoms visoms dienoms' 
skelbimai ir pranešimai rašti-' 
nę turi pasiekti ne vėliau kaip' 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.;

Pasitikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to-1 
ki geri kooperuoti su “Vii-; 
nies” administracija šiame; 
reikale suteikiant mum lai-; 
ko jum geriau ir greičiau pa-; 
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.;

Tela Yards 1651. . . č I

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus! 
Cigarai ir Užkandžiai. I 

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mėsos-Groserio Krautuve. I 
3441 S. Morgan Street)

S

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
•• Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1J38 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

-4 •'< TELEFONAS: YARDS’4908 -*;»T stOB «CkUsįĮ
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FOOTE BROS. DARBININKAI LAIMĖJO
DVIEJŲ DIENŲ STREIKĄ RADIJO PROGRAMAI

WGES, 7:30 Antrad. Vak.

Bosai Pripažino Uniją, Pakėlė Algas; Laimėta Apmokamos 
Vakacijos, Seniority Teisės; Bus Aprubežiuota Skubumas

PASIKLAUSYKIT GRAŽAUS 
PROGRAMO

C. P. Kai Nerezignavo iš 
Miesto Advokato 

Padėjėjo Vietos

I CLASSIFIED ADS. I

Kodėl Darbininkai Streikavo?
Foote Bros. Gear and Machine 

Corporation turi dvi dirbtuves. 
Viena randasi ant Western blvd. 
ir 53rd st., kita ant tos pačios 
gatvės ir 45th st. Pastarojoj 
dirbtuvėj dirba 1,100 darbiniu- : 
kų. čia kiek laiko atgal CIO 
unija (United Electrical Radio 
& Machine Workers of Ameri
ca), turėdama didžiumą darbi
ninkų savo pusėje pareikalavo 
balsavimų. Balsavimai praves
ti priežiūroje NLRB. Pasek
mės buvo tokios, kad virš 600 
pasisakė už CIO, apie šimtas pa
sisakė nenorį jokios unijos ir 
apie 90 balsų buvo už kompa
nijos uniją.

Nuo to laiko CIO unija pasi
jautė drūčiausia šioj vietoj. 
Kompanijai įteikė reikalavimą 
ją pripažinti, taipgi pakelti al
gas ir darbo sąlygas pagerinti. 
Derybos ėjo per keturias savai
tes be jokių rešultatų; kompani
ja griežtai spyrėsi ir su unija 
nesiskaitė.

Unija darė viską, kad išvengti 
streiko. Darbininkai atsižvelgė 
ir į tai, kad šioje įmonėje išdir
bama orlaiviam gyvai (šeštar- 
nės), nenorėta streiku pakenkti 
Apsigynimo Kampanijai. Bet 
negalint susitarti su kompani
ja, negalint ją priversti paten
kinti darbininkų žmoniškų ir 
nedidelių reikalavimų, pradėta 
rengtis prie streiko.

Savaitė prieš šį streiką nakti
niai darbininkai buvo sustoję 
dirbti per pusvalandį. Dalinai 
kompanija neatmainė savo nuo
monės ir spyrėsi labiausiai prieš 
pripažinimą unijos.

Paskelbtas Streikas
Rugsėjo 12 dienos vakare, 

6:30 vai., naktiniai darbininkai 
(čia dirba trys pakaitos) pradė
jo streiką ir visi kaip vienas 
išėjo laukan. Mašinos sustojo 
iki vienai. Darbininkai išsilie
jo lauko pusėn ir laukė ateinant 
trečios pakaitos. Trečioji pakai
ta irgi nepradėjo darbo. Dieni
niai darbininkai irgi nepasirodė 
dirbtuvėj ir taip 100 nuošimčių 
uždaryta visa dirbtuvė.

Priminima ir tas, kad čia ne
sirado nū vieno skebo, nežiūrint, 
kad “Tribune” biauriai melavo, 
kad “darbininkai trokšta gryž- 
ti darban.” Prie dirbtuvės dar
bininkai biaurėjosi tuom laik
raščiu.

Tą patį rytą atlaikytas masi
nis unijistų (vise's dirbtuvės) 
susirinkimas, kuriame nutarta 
oficialiai paskelbti streiką. Taip 
ir padaryta, čia išrinkta derybų 
komitetas, streiko komitetas. 
Streiko komitetas greitai sumo
bilizavo pikietą, kuris per dvi 
dienas ir naktis masiniai prie 
dirbtuvės veikė.

šeštadienį iš Minneapolio at
vyko valdžios atstovas dalyvau-

ti derybose. Derybų sesijos pra
sidėjo šeštadienio ryte ir baigė
si tik vėlai naktį.

Darbininkai Daug Laimėjo
Pereitą sekmadienį 10 vai. ry

te vėl įvyko darbininkų masinis 
susirinkimas, kuriame derybų 
komitetas išdavė džiuginantį ra
portą, kad darbininkai laimėjo 
90 nuoš. savo reikalavimų.

Pripažinta aukščiau minėta 
unija.

Laimėta Seniority Rights.

Pakelta po 10 centų į valandą 
ir per ateinančius tris menesius 
kompanija pasižadėjo pakelt po 
5 centus į valandų. Vieną už
dės 5 c., kitą mėnesį 5 c., taipgi 
ir trečią mėnesį. Paskui, kylant 
pragyvenimo kainom, kompani
ja pasižadėjo pridėti po du cen
tu valandai.

Laimėta vakacijos. Metus iš
dirbę gaus savaitę apmokamų 
vakacijų; išdirbę du metu—dvi 
savaites.

Kompanija pasižadėjo už šeš
tadienius mokėti laiką ir pusę; 
už sekmadienius ir tautines 
šventes—dubellavą laiką.

Duota laisvė unijos stewar- 
dains pietų laiku atlikinėti uni
jos reikalus; taipgi jiem sutei
kiama savaitėj viena valanda 
(neišskaitant iš algos) unijos 
reikalų atlikimui.

Kompanija pasižadėjo suma
žinti skubumą darbe. Duota 
laiko 60 dienų abelno darbo su
reguliavimui.

Tai šitokie pamatiniai darbi
ninkų laimėjimai. Kitaip sa
kant, beveik viskas laimėta kas 
buvo unijos reikalauta.

Nedėlios susirinkime darbi
ninkai su didžiausiu entuziaz
mu priėmė susitarimą. Susita
rimas, kuris buvo pasirašytas 
sekmadienį po pietų, galios me
tus laiko.

Tarimas padarytas pirmadie
nį gręžti darban. Pirmadienį 
vėl pradėjo suktis mašinos. Dar
bininkai jaučiasi solidaringi, 
jaučiasi galingi, kad dviejų die
nų kova už būvio pagerinimą 
išėjo dideliu laimėjimu. Abel- 
nas darbininkų pareiškimas bu
vo toks, kad jei mes visa šir
dimi stojame už šalies drūtini- 
mą, už apgynimą laisvių ir de
mokratijos, tai turi ir kompa
nija parodyti tokį pat patrio- 
tingumą. Bet kompanija spyrė
si nuo savo patriotinių pareigų 
atlikimo, tad teko pavartoti 
streiką, kad ją priversti su žmo
nėmis amerikoniškai elgtis.

. “V.” Rep.

šiandien 7:0 vai. vakare iš ra
dio stoties WGES pradės leisti 
oro bangomis nuolatinius radio 
programos Chicagos Lietuvių 
Apšvietos ir Meno Kliubas.

šiandien programą pildys 
Laisvės Kanklių Mišrus Choras, 
vadovybėj Juozo Kenstavičiaus. 
Kankliečiai dainuos “Kalviai,” 
ir dainuos iš operetės “Valcų 
Sapnai.”

Chicagos Apšvietos ir Meno 
Kliubo oro bangomis programai 
susidės iš dainų, biznio praneši
mų ir žinių. Programų tikslas 
šviesti ir kultūrinti visuomenę ir 
patiekti teisingas žinias.

Prašome Chicagos ir apielin- 
kių lietuvių visuomenę nusista
tyti savo radio priimtuvus ir pa
siklausyti gražaus, kultūriško 
programo.

Kliubo Komitetas.

“Sandara” Klaidina Visuomenę

ABELNAI NAMŲ RUOŠAI, papras
tas virimas, kambarys, 3 suaugu

sieji. Dr. Brodsky, 1109 N. Shore 
Ave., Rogers Park 3141. (9-12)

Pereitos savaitės “Sandaros” 
laidoj įdėjo žinią būk advokatas 
C. P. Kai rezignavo iš Corpora
tion Counsil padėjėjo vietos. Tą 
vietą būk užimsiąs kitas lietuvis 
advokatas, R. Vasalle.

“Vilnies” reporteris atsiklausė 
advokato C. P. Kai apie “San
daroj” tilpusią žinią. Jis pareiš
kė, kad visai nieko bendro netu
ri ta žinia su tikrove. Advoka
tas C. P. Kai nerezignavo iš 
miesto advokato padėjėjo vietos 
ir, suprantama, jos negalėjo už
imti advokatas R. Vasalle.

“Sandara” tokiu savo elgesiu, 
pareiškė advokatas C. P. Kali, 
klaidina visuomenę. -Rep.

SPORTAS
LDS GOLFO TURNIKAS

Pereitą sekmadienį įvyko LDS 
2-ro Apskričio jaunuolių komi
teto surengtas golfo turniras 
Glen Eagles kliube.

Dalyvių viso buvo 19—16 vy
rų ir 3 merginos. Užsiregistra
vusių buvo kiek daugiau, bet ki
ti, sako, norėdami pasiprakti
kuoti nuvyko gana anksti sek
madienio ryte ir iki turniras 
prasidėjo taip pavargo, jog ne- 
bepasitikėjo laimtėi ir nedaly
vavo.

Komitetas buvo paskyręs ke
turis prizus: 2 vyrams ir 2 mo
terims.

Vyrų konteste pirmą prizą 
laimėjo George Juozaitis, narys 
Redwings kuopos, Brighton 
Parke, oantrą Chester Kent, na
rys Westvilles kuopos.

Pirmas prizas moterim teko 
Kay Žebraitienei, o antras He
len Copinsky.

Be to, kiekvienas dalyvis bu
vo apdovanotas kontestą pra
dedant gražia dovanėle atmini
mui.

LDS spojrto direktorius Al 
Klaud, su pagelba Helen Lane ir 
kelių kitų, labai pavyzdingai 
viską tvarkė. Tai buvo pirmu
tinis tokis sporto parengimas 
LDS nariams ir visi dalyviai bu
vo labai pasitenkinę. Tikimasi, 
kad ateityje panašių kontestų 
bus surengta tankiau.

Sekmadienį Oaks Grove 
Bus Šios Vasaros

Piknikų Užbaiga

Rep.

MAŠINOS OPERATORKŲ ir marš
kiniu užbaigėjų. New Harmony

Laundry, 1716 W. 75th Place.
(9-12-15)

OPERATORKŲ viena adata maši
nom, geriausia mokestis nuo Šmotų, 

pastovus darbas, dieną arba naktį; 
reikia mokėt skaityt angliškai. Mes 
pralaviname. 4-tas flooras, 624 W. 
Adams St. (9-12cl5)

Reikalinga Merginų
JAUNA MERGINA siuvimui mašina 

gorsetų. 3940 W. Roosevelt Rd.
(13-16)

PATERNŲ dirbėjo, blauzėms, džeke- 
Paduokite metus, patyrimą. Algą 
mokame. Apskritą metą darbas. Box 
111, C. F. Vilnis(9-12cl5)

MALE HELP WANTED
VYRŲ dirbti prie kendžių virtuvėje. 
Be patyrimo. HILLMANS, Kamba
rys 440—30 W. Washington St.

____________ (9-15)_____________
ODŲ DARBININKŲ, vyrų arba mo

terų. 55 E. Washington St., kamba
rys 539.(8cl0)
REIKALINGA VAIKINŲ lengvam 

darbui dirbtuvėje; pastovus darbas 
su pakylimu. Kreipkitės: 6024 Blak- 
stone Avė. (9-15)

ROOM FOR RENT

FEMALE HELP WANTED

ČEKOLADO dirbtuvėj reikalinga 
darbininkių virtuvėj ir kitur.

HILLMANS, 30 W. Washington St.,
Room 440. (9-15)

RENDAI KAMBARYS su apšildymu, 
pavieniam arba vedusiai porai.

Kreipkitės: 1943 N. Kostner Avė. ar
ba šaukite Spaulding 7452 po 6-tos 
vai. vakaro. (13-16)

Apie Bedarbių 
Kompensacijas

Katalikai Meldėsi už 
Taiką ir Prezidentą

Apskričiai Rengia “Vilnies” 
Naudai Rudeninį Pikniką

Sekmadienį Soldier Field sta
dione susirinko 150,000 katalikų 
į surengtas pamaldas už taiką. 
Chicagos diecezijos archivyskū- 
pas Stritch buvo vyriausias as
muo pamaldi] laikyme.

Meldimasis už mūsų šalies 
prezidentą Rooseveltą, tai yra 
užgyrimas jo nusistatymų ir jo 
valdžios užsienio politikos. Kaip 
žinia prezidentas nusistatęs 
prieš liitlerizmą ir ši šalis gau
siai teikia karinių reikmenų ka- 
riaujančiom šalim prieš Hitlerį.

Kiek liečia taiką, tai visi žmo
nės nori taikos. Tačiau, kaip 
prezidentas Rooseveltas ir pre
mieres Churchill paskelbė savo 
aštuoniuos punktuos, kad negali 
būti kalbos apie taiką kol nebus 
sunajkiuta hitlerizmas. Rep.

šį sekmadienį įvyks rudeninis 
piknikas Oaks Grove, Archer 
avė. ir 1191h st. Tai bus silkių 
ir bulvinių blynų piknikas. Ki
ti sako, kad lai bus ir grybų pik
nikas, nes jau pradėjo pusėtinai 
gerai kelmučiai augti.

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN ’

Sekmadieniais pagal sutarti

Pradėjo 
Gelžkeliečių Algų 
Apklausinėjimą

Prezidento Roosevello paskir
tas komitetas vakar ryte pradė
jo apklausinėjimą gelžkeliečių 
algų. Komitetas pirma nori iš
tirti gelžkeliečių padėtį, visus 
faktus turėti ant rankų, o tuo
met darys žingsnius, kad išveng
ti generalio streiko.

Buvo nustatyta pradėti gelž
keliečių streiką kaip pereitą pir
madienį. Tačiaus . preziden
tas paskyrė specialį komitetą 
padėties ištyrimui ir derybų ve
dimui, kad sulaikyti darbinin
kus su gelžkelių kompanijom ir 
išvengti streiko. R. D.

I Vietiniai Pranešimai I
CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE

ČIŲ DRAUGIJOS 
susirinkimai įvyks pirmadienį, rug
sėjo 22 d., 7;30 vai. vakaro, Holly
wood Inn svetainėje. 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai prašomi būti ir naujų atsi
vesti. Visų narių buvimas yra svar
bu, nes du mėnesiai neturėjome su
sirinkimo ir su darbu esame atsilikę. 
Be to sueina trys metai nuo draugi-' 
jos įsikūrimo. Taipgi, kurie esate už
silikę su mokestimis, malonėkite už
simokėti 50c metams. (12-20) 

Rašt. Ona Svirmickienė.
ROSELAND

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, rugsėjo (Spėt.) 17 
d., 1941 m., L. D. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Pradžia 8 vai. vak.

Susirinkimo diena liko perkelta iš 
penktadienio į trečiadienį.

Po susirinkimo bus labai puikus 
šurum-burum.

Sekr. K. Dagis.

ŽEMAICLŲ KULTŪROS KLIUBO 
susirinkimas įvyks trečiadienį, rug
sėjo 17 d., 7:30 vai. vakaro, Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St.
(16-17) Julia Petraitienė, Rast.

Valstijos Darbo Departmento 
vedėjas Martin P. Durkin pa
duoda faktus apie bedarbių 
kompensacijų išmokėjimus. Jis 
nurodo, kad šiemet beveik toks 
pat kiekis asmenų kreipėsi rei
kalaudami kompensacijų, bet 
visgi yra skirtumas. Tas skirtu
mas susidaro iš to, kad šiemet 
bedarbiai daug trumpesnį laiką 
būna be darbo ir tuo būdu kom
pensacijų išmokėjimas 
metais yra mažesnis.

ROSELAND
L. D. Aido Choro šurum-burum 

įvyks rugsėjo 19 d., L. Darbininkų 
Svetainėje, 10413 Michigan Ave. 
Visi, kurie mylite pasilinksminti ir 
ir simpatizuojate Aido Chorui, atsi
lankykite, o aidiečiai jus palinks
mins veltui. (18)

Aidietis.

šiais

RADIO
Gražios Dainos, Nauji Juokai, Dramos, 

Smagi Muzika, Įvairenybės
Šiandien, antradienį, 7-tą vai. vak. 

radio klausytojam bus smagu ir įdo-

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272
Sekmadienį, rugsėjo 21 dieną, mu praleisti gražią valandėlę prie ra- 
irmntinė rudens diena Tai Pasiklausyti “Peoples” reguliario irmUline rUCienS mena. m* qntr9rtmnin nmuramn Vnač Aianriionpirmutinė rudens diena. 

bus visų piknikų užbaigtuvės. 
Jeigu dar bus kur nors mažiu
kas piknikutis, tai tik indijonų 
vasaros palydėjimui.

Bus svarbu dar kartą visiem 
šią vasarą susivažiuoti ir atsi
sveikinti šlamančius gojelius iki 
kito pavasario.

Visuomet Chicagos publikos 
daug privažiuodavo į “Vilnies” 
rudeninius piknikus. Tikimės ir 
šiemet, kad geri vilniečiai, ge
ros valios lietuviai susivažiuos 
pabąliavoti ir pasivaišinti kep
tom silkėm ir bulviniais bly-‘ 
nais.

antradienio programo. Ypač šiandien 
programas bus gražus ir įdomus, ko
kis susidės iš naujų numerių ir jį iš
pildys žymūs reguliariai radio talen
tai, sesutės Pranenskaitės, “Dėdė” 
Vaitiekūnas, žinių pranešėjai ir pta- 
rėjai. Taigi nepamirškite užsistatyti 
radio ir pasiklausyti.

Rep.

Taigi nepamirškite sekmadie
nio. Važiuokite anksti,- prieš 
pietus, nes jau dabar dienos 
trumpos. Dar pasitaiko vėsus 
oras į vakarą. Baliavosiine die
ną, o vakare trauksime namo 
Oaks Grove atsisveikinę iki ateįr 
nančių mėtį birželio mėnesio.

Kvieslys.

VEITERKA, jauna, patyrusi; gera 
mokestis; daug tipų. 1859 W.

Madison St. (9-15cl7)

Brightonparkiečių Dėmesiui

Nuo pirmadienio, rugsėjo 15 
d., vėl pradėjo “Vilnį” nešioti į 

namus Bieliauskas.

Administracija.

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

J0S.F.BUDR1K
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDNIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000 K.,6:30 p.m.
Per Vasary

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West. 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

PARDAVIMUI GROSERNĖ. gražiai 
įrengta. Žema renda. 5 kambariai 

gyvenimui ant vietos. Leasas ant 
3-jų metų. 1756 N. Sedgwick Ave.. 
Chicago, Ill. (15-16)
TAVERNAS, geras biznis, prieinama 

kaina. Laisniai 275.00. Columbus 
Tavern , 99 Southwest Highway, 
Oaklawn, Ill. (9-15)
PARDAVIMUI ROOMING HOUSE 

iš 21 kambario: renda $115.00 su 
apšildymu ir karštu vandeniu. Visi 
šviesūs kambariai. Kaina $1,400. 
64 W. Elm St.(13cl6)
PARDAVIMUI GROSERNĖ ir BU- 
ČERNĖ tirštai apgyventoj apielinkėj, 
su gerai einančiu bizniu: taipgi su 
rimta priežastimi pardavimui. 4-rių 
kamb. flatas užpakalyj, apšildomas 
karštu vandeniu. Kreipkitės: Paul 
Cacciatore, 2554 Wentworth Ave.

(9cl5)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutartį

DELICATESSEN. 4 kamb. užpakalyj, 
garadžius, renda $35.00. puikus biz

nis. prieinama kaina. 2201 N. Long 
Ave.(9-15)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį
20 AKRŲ MIŠKO; puiki vieta pikni

kams; 131 St.-Archer Taip pat 1 ak
ras ant Archer Avė. Savininko glo
boj, FRED SMITTY, 123rd-Archer, 
Lemont. Ill.(9cl8)

REAL ESTATE FOR SALE 
šešių" KAMb7 REZIDENCIJA "apsi- 

keis ant mažo biznio arba automo- 
biliaus. A. Race, 7243J4 W. Grand 
Ave. (13-16)
Prie 3629 N. AVERS savininkas par
duoda naujai dekoruotą,5 kamb..plytų 
bungalow, su miegojimui porčiais, 
gyvenamuoju kambariu 16x12 pd., ug
niaviete, apsirengimo kmb.; karšto 
vandens aliejaus šiluma, didelis bez- 
mentas. Garadžius, 50 pėdų lotas 
prie Parkway St. (9-15)
5 KAMB. MEDINIS, su apdengtais 

porčiais, moderniškas 2 karų ga
radžius; 4 blokai iki mokyklų, štorų, 
transportacijos. Lotas 50x200. Geras 
pirkinys, tik už $4,550. $1,300 Cash, 
likusius $33.00 į mėnesį E. L. Ferrin, 
304 W. St. Charles Road, Phone Villa 
Park 2699 arba 850. (9-15)
3740-44 W. WRIGHTWOOD, 9 apart- 

mentai, 3-4 ir 6-5 kamb.. 4 karų 
garažiuds. Ims dalį apsikeitimui. J. 
L. SCHUMAN & CO„ 10 S. La Salle 
St. (13cl6)
20 AKRŲ SU MEDŽIAIS. Patogi 

piknikam vieta. Taipgi 1 akras ant 
Archer Avė. Privatis Savininkas. 
Fred Smitty, 123 ir Archer, Lemont, 
Illinois. (12c-8)
2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS. Što- 

ras tinkamas bi bizniui,3 gyvena
mieji kambariai užpakaly; 6 kamba
rių flatas 2-ram aukšte. 2 karų ga
radžius. Liga verčia parduoti. Priei
nama. 2807 W. 38th St., Lafayette 
1095. (12cl5)
MARQUETTE MANOR dailus 7 kmb. 
namas, 4 miegamieji, tile maudynė, 
karšto vandens-geso šiluma, gara
džius, $7,000. Urnai galima užimt. 
Groeber & Co., 2057 W. 95th St., 
Beverly 8100.

(9-12cl5)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sfs.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvchlll 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

J RA
Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J.. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

1 new 5 
iieunn-y cunto 
HOffiBURGČRS

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III.

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar-rašykite 
del daugiau informacijų.- Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS,'Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, HL Phone, 
Rep, 6051.
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